

สรรพสามิตจ่อเก็บภาษีมลพิษ

● ดีเดย์ปี 66 เน้นที่ปล่อยก๊าซ CO2 เกินเกณฑ์

กรมสรรพสามิต แย้ม ปีหน้าจ่อเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับการปล่อยมลพิษ CO2 เบื้องต้นเน้นจัดเก็บกับโรงงานอุตสาหกรรม โรงงานไฟฟ้า ภาคขนส่ง ภาคครัวเรือน ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกินกว่าที่รัฐกำหนดเพดานไว้

เพราะรัฐบาลมีเป้าประสงค์ที่มุ่งสู่การจัดการสภาพภูมิอากาศ ความเป็นกลางทางคาร์บอน และลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์”

แหล่งข่าวระดับสูง กรมสรรพสามิต ระบุว่า ภาษีสิ่งแวดล้อมตัวแรกที่จะจัดเก็บคือ “ภาษีการปล่อยมลพิษก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2)” โดยจะบังคับใช้กับโรงงานอุตสาหกรรม โรงงานผลิตไฟฟ้า ภาคขนส่งและภาคครัวเรือนที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกินกว่าที่กำหนดที่รัฐบาลตั้งไว้ แม้ขณะนี้ทางกรมฯ ได้ศึกษาอัตราภาษีไว้แล้ว



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

แต่ยังไม่สามารถนำเข้าสู่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาเร็ว ๆ นี้ได้ เนื่องจากต้องดูภาพรวมเศรษฐกิจ เพื่อไม่ให้กระทบภาคการลงทุน และการจ้างงานหยุดชะงัก อย่างไรก็ตาม สำหรับวิธีการจัดเก็บเบื้องต้น เน้นโรงงานอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้าที่ปล่อยมลพิษจำนวนมากเกินกว่าที่รัฐกำหนดเพดานไว้

“ตามหลักการใครปล่อยมลพิษมาก

ก็จ่ายมาก อะไรที่ปล่อยมลพิษน้อยก็ไม่เก็บ เพราะไม่คุ้มค่าเก็บ ภาษีค่าปล่อยมลพิษ CO2 นี้ ถ้าเก็บเกินเกินไปจะเป็นการซ้ำเติมเศรษฐกิจและประชาชน หากจัดเก็บกรมฯ จะดำเนินการประกาศให้ภาคธุรกิจและประชาชนทราบล่วงหน้า เพื่อเตรียมตัว ไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลชุดไหน กรมฯ จะเก็บภาษีนี้อยู่ดี

แหล่งข่าวฯ ระบุ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า รัฐบาลจะลงใจด้วยนโยบายด้านภาษีสิ่งแวดล้อมเพื่อลดผลกระทบสภาพภูมิอากาศ และมีมาตรการสิ่งจูงใจที่ไม่ใช้ภาษี เช่น ภาษีช่วยส่งเสริมผลิตยานยนต์ไฟฟ้า EV และมาตรการภาษีที่เกี่ยวข้องกับไบโอพลาสติก เนื่องจากปัจจุบันอุณหภูมิโลกได้สูงขึ้นกว่า 1 องศา ทั่วโลกต่างตระหนักว่าจะทำอย่างไรที่จะช่วยพัฒนาโครงการสีเขียว

โดยได้มีการหยิบแนวความคิดการลงทุนที่คำนึงถึงการดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สังคมและบรรษัทภิบาล (ESG) ขึ้นพูดในหลายเวที ซึ่งสอดคล้องกับ BCG Model ที่มุ่งสู่การจัดการสภาพภูมิอากาศ ความเป็นกลางทางคาร์บอนและลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ ■

ยูโอบี รุกขยายฐานธุรกิจในประเทศไทย เปิดสำนักงานใหญ่แห่งใหม่ 'ยูโอบี พลาซ่า กรุงเทพ'



ตัน ชุน ฮิน



วี ธี เชียง



จากซ้าย - นายตัน ชุน ฮิน กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย นายวี ธี เชียง ประธานกรรมการ ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย และรองประธานกรรมการ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มธนาคารยูโอบี ธนาคารเคเอ็มทีบีไทย ธนาคารเคเอ็มทีบีไทย ธนาคารเคเอ็มทีบีไทย ธนาคารเคเอ็มทีบีไทย ธนาคารเคเอ็มทีบีไทย และผู้อำนวยการกองส่งเสริมการค้า นายวรงค์ ชื่น ประธานคณะกรรมการ กลุ่มธนาคารยูโอบี และนายเควิน จีออ เอ็กซ์ตราพอดลิคโบรประจำประเทศไทย

ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย เปิดตัว "ยูโอบี พลาซ่า กรุงเทพ" สำนักงานใหญ่แห่งใหม่ในกรุงเทพฯ ตอกย้ำความมุ่งมั่นระยะยาวในการให้บริการลูกค้า พนักงาน คู่ค้าทางธุรกิจ และชุมชนในประเทศไทย

สำนักงานใหญ่แห่งใหม่ของ ยูโอบี ประเทศไทย ตั้งอยู่ใจกลางย่านธุรกิจบนถนนสุขุมวิท โดยเป็นอาคาร 30 ชั้น ที่มีพื้นที่มากกว่า 27,000 ตารางเมตร เป็นสำนักงานที่มีพนักงานประมาณ 2,000 คน นอกจากนี้ยังเป็นอาคารสีเขียวที่สร้างขึ้นโดยใช้เทคโนโลยีล้ำสมัยซึ่งช่วยลดผลกระทบโดยรวมต่อสิ่งแวดล้อม ยูโอบี ประเทศไทย เป็นธนาคารที่ใหญ่เป็นอันดับสองในเครือของกลุ่มธนาคาร ยูโอบี และเป็นธนาคารต่างประเทศที่ใหญ่เป็นอันดับสองของประเทศไทย โดยมีพนักงานเกือบ 10,000 คนในประเทศ

นาย วี ธี เชียง ประธานกรรมการ ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย และ

รองประธานกรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มธนาคาร ยูโอบี กล่าวถึง "ประเทศไทยเป็นตลาดที่สำคัญมากสำหรับยูโอบี ตั้งแต่ปี 2542 เราได้ช่วยเหลือเพิ่มความแข็งแกร่งให้กับลูกค้าและช่วยให้องค์กรธุรกิจในประเทศไทยขยายการเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง"

"วันนี้เรายังเป็นธนาคารเดียวจากสิงคโปร์ที่มีการดำเนินธุรกิจด้านการธนาคารอย่างเต็มรูปแบบในประเทศไทย การลงทุนใน "ยูโอบี พลาซ่า กรุงเทพ" ถือเป็นตอกย้ำความมุ่งมั่นของเราที่มีต่อประเทศไทย จากการผสมผสานความเชี่ยวชาญของเราทั้งในระดับภูมิภาคและในตลาดท้องถิ่น ซึ่งถือเป็นเอกลักษณ์ของยูโอบี เราพร้อมที่จะสนับสนุนลูกค้าในการเพิ่มโอกาสทางธุรกิจในระดับภูมิภาค ตลอดจนขยายธุรกิจของ



พวกเขาในภูมิภาคอาเซียนที่เปี่ยมไปด้วยพลวัตนี้

ภายในงานนายอคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของประเทศไทย นายกัน กิมหยง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการค้าและอุตสาหกรรมของสิงคโปร์และนายเควิน จีอ็อก เอกอัครราชทูตสิงคโปร์ประจำประเทศไทย ให้เกียรติเป็นประธานในพิธีเปิดอย่างเป็นทางการ โดยมีลูกค้าและคู่ค้าทางธุรกิจมากกว่า 200 รายเข้าร่วมงานเลี้ยงต้อนรับ

นายตัน ชุน ฮิน กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย กล่าวว่า "ปีนี้นับเป็นก้าวสำคัญของยูโอบีที่ได้ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยมาแล้ว 23 ปี และเรากำลังขยายธุรกิจให้เติบโตผ่านการลงทุนต่างๆ ซึ่งรวมถึงการเข้าซื้อ

กิจการธนาคารลูกค้ารายย่อยของซีทีจีกรุ๊ปในประเทศไทยที่เสร็จสมบูรณ์แล้วตามกฎหมายในวันที่ 1 พฤศจิกายน และการเปิดตัว ยูโอบี พลากา กรุงเทพฯ"

"ในขณะที่เรากำลังวางรากฐานทางธุรกิจใหม่พร้อมๆ กับการเสริมความแข็งแกร่งของฐานธุรกิจในประเทศไทย ยูโอบี ตอกย้ำจุดยืนของเราในฐานะธนาคารชั้นนำในประเทศไทยที่พร้อมนำเสนอโซลูชันทางการเงินที่เหมาะสมกับความต้องการของลูกค้า และด้านความยั่งยืน เพื่อสนับสนุนลูกค้าที่ให้ความสำคัญกับเทคโนโลยีดิจิทัลและการเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม นอกจากนี้ด้วยความเชี่ยวชาญและเครือข่ายที่แข็งแกร่งของธนาคาร

เราพร้อมแล้วที่จะช่วยลูกค้าของเราเชื่อมต่อและขยายโอกาสทางธุรกิจทั่วทั้งภูมิภาคอาเซียน"

ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย เป็นธนาคารจากสิงคโปร์ที่ดำเนินการด้านการธนาคารเต็มรูปแบบในประเทศไทย นอกเหนือไปจากนั้น นับตั้งแต่ปี 2542 ธนาคารยังได้จัดกิจกรรมเพื่อคืนสู่สังคมมากมาย รวมถึงงานประกวดจิตรกรรมยูโอบี หรือ UOB Painting of the Year เพื่อส่งเสริมศิลปินไทยให้ก้าวไกลสู่ระดับภูมิภาคมาต่อเนื่องทุกปี ซึ่งในปีนี้เป็นศิลปินจากประเทศไทยได้รับรางวัลชนะเลิศ ในระดับภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้



ธ.ก.ส.

เยี่ยมชมงานห้างหุ้นส่วนจำกัดธาวิณเพรช



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ลงพื้นที่เยี่ยมชมงานห้างหุ้นส่วน จำกัด ธาวิณเพรช ผู้ประกอบการห้วยบวบที่ดำเนินธุรกิจผลิตและรวบรวม แป้งสาลีและพืชผักสวนครัวที่ผลิตแบบเกษตรอินทรีย์และปลอดภัยจากสมาชิกกลุ่มในหลายจังหวัดในพื้นที่ตะวันออกเฉียงเหนือและภาคเหนือ เพื่อจำหน่ายผลผลิตที่ได้มาตรฐานไปยังผู้ประกอบการและซูเปอร์มาร์เก็ต (Modern Trade) อันนำไปสู่การสร้างงาน สร้างอาชีพและรายได้ให้เกษตรกรได้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นอย่างยั่งยืน โดย ธ.ก.ส. สนับสนุนเงินทุนผ่านสินเชื่อ Green Credit จำนวน 17 ล้านบาท



ไทยพาณิชย์ เปิดตัว "Cross Border QR Payment"



ธนาคารไทยพาณิชย์ ได้พัฒนาช่องทางชำระเงินด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ Cross Border QR Payment เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยวชาวเวียดนามที่เดินทางมาท่องเที่ยวและจับจ่ายสินค้าและบริการในประเทศไทยให้สามารถชำระเงินผ่านการสแกนคิวอาร์โค้ด Thai QR Payment และร้านค้าแม่ข่ายของธนาคารได้ และร่วมเปิดตัวในงาน The Official Launching Ceremony of Vietnam – Thailand Cross-Border Payment Linkage โดยภายในงานได้รับเกียรติจาก นายเหวียน ซวน ฟุก (Nguyen Xuan Phuc) ประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสมนึก ศิริวรรณ ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน Channel Strategy and Performance Management ธนาคารไทยพาณิชย์ ร่วมเป็นสักขีพยาน

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 21 พฤศจิกายน 2565 เวลา 17:48

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง เยี่ยมชมบูธออสมสิน ในงานมหกรรมรวมใจแก้หนี้สัญจร ครั้งที่ 2 จังหวัดขอนแก่น - TaladBande

[illegible]

รหัสขาว: I-I221121001632

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 22 พฤศจิกายน 2565 เวลา 03:27

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง เยี่ยมชมบูธออสมลิน ในงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจร ครั้งที่ 2 จังหวัดขอนแก่น - The Business...

ANP P.L.C. BUSINESS+ ELISAGE COMTODAY COMMENT

f t p

Business+

BUSINESS ANALYTIC MANAGEMENT & STRATEGIES THE CHEFTAIN LIFESTYLE HAPPENING TOP NEWS SEMINAR



รณว.คลัง เยี่ยมชมบูธออสมลิน ในงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจร ครั้งที่ 2 จังหวัดขอนแก่น

© November 21, 2022



นางสาวณัฐพร ออสมลิน กรรมการผู้จัดการฝ่ายการตลาด บริษัท ออสมลิน จำกัด (มหาชน) พร้อมด้วยผู้บริหารและพนักงานของบริษัทฯ ร่วมต้อนรับและให้การต้อนรับ รณว.คลัง (นายวิวัฒน์ ชื่นเชษฐาภิธาน) รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในการเยี่ยมชมบูธออสมลิน ในงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจร ครั้งที่ 2 จังหวัดขอนแก่น ซึ่งงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจรครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์และส่งเสริมให้ประชาชนได้รู้จักและใช้บริการของอสมลิน ซึ่งอสมลินเป็นสถาบันการเงินที่มุ่งเน้นให้บริการทางการเงินแก่กลุ่มลูกค้ารายได้น้อยและรายได้น้อยกว่า 100,000 บาท โดยอสมลินมีบริการทางการเงินที่หลากหลาย เช่น การให้สินเชื่อ การออมเงิน การประกันภัย และการให้บริการทางการเงินอื่น ๆ ซึ่งอสมลินได้มีบริการทางการเงินที่หลากหลายและครบถ้วน เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้อย่างเต็มที่



[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 21 พฤศจิกายน 2565 เวลา 18:26

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง เยี่ยมชมบูธกรุงไทย ในงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจร ที่ขอนแก่น


[หน้าแรก](#) | [Stock](#) | [เศรษฐกิจและการเงิน](#) | [Energy - Finance](#) | [อสังหาริมทรัพย์ - Real Estate](#) | [ประกัน - Insurance](#) | [Vitality](#) | [สรุปพิเศษ](#)

รมว.คลัง เยี่ยมชมบูธกรุงไทย ในงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจร ที่ขอนแก่น

2022-11-21 15:42:44

4 ข่าว



นิวส์ คอนเนกต์ - นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เกียรติเยี่ยมชมบูธธนาคารกรุงไทย ในงาน "มหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจร : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน" ครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 18 - 20 พฤศจิกายน 2565 ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น โดยมี นายกิตติพัฒน์ เกียรติธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ธนาคารกรุงไทย พร้อมผู้บริหารและพนักงานให้การต้อนรับ

นายอาคม ธนาคารกรุงไทยนำเสนอภาพรวมการแก้ไขปัญหาลดหนี้ของกรุงไทยกับลูกค้าในจังหวัดขอนแก่นและพื้นที่ใกล้เคียง ภายใต้แนวคิด "คิดบิการเงินไทย ลูความยั่งยืน" ไปพร้อมด้วยหลากหลายบริการ ลดหนี้ผ่อนชำระ ชำระระยะยาวผ่อนชำระ การเปลี่ยนประเภทหนี้ การมีค้ำประกัน รวมถึงการสนับสนุนลูกค้าที่มีปัญหาหนี้สิน พร้อมมาตรการช่วยเหลือพิเศษช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม ครอบคลุมลูกค้าบุคคลและลูกค้าธุรกิจ เพื่อช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มผลกระทบจากน้ำท่วมและน้ำท่วมขังไปได้อย่างยั่งยืน ลดความเสี่ยงกับวิสัยทัศน์ "กรุงไทย เคียงข้างไทย ลูความยั่งยืน"

สามารถดาวน์โหลดไฟล์ได้ทาง


facebook.com/newsconnect

[Line@ News Connect](https://line@newsconnect)


AH คร้างงานผลิตชิ้นส่วน "Vinfast" ของตลาดรถ EV ขยายตัวเร็วกว่าคาด



ตลาดหุ้นไทย SP 500 MORE ไม่กระทบเงินกองทุนในไทย



UV ทางลงฉบับ 65 รายได้ 15,200 ล้านบาท โตแรง 340%



คลังอวดผลงานแก้หนี้ยก2

แห่'ปรึกษาการเงิน-อาชีพ' ฟุ้งปักหมุดลุยเชียงใหม่ต่อ!

ไทยโพสต์ • “คลัง” อวดผลการจัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ยก 2 ประชาชนขอรับบริการมากกว่า 6 พันรายการ แห่ขอรับคำปรึกษาทางการเงิน-แนวทางประกอบอาชีพมากที่สุด พร้อมโหมโรงสัณจรแก้หนี้ยก 3 ต่อ ปักหมุดบุกเชียงใหม่ 16-18 ธ.ค.65

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การจัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน ครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 18-20 พ.ย. 2565 ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติขอนแก่น ได้รับ ความสนใจจากประชาชนและผู้ประกอบการจำนวนมาก โดยมีจำนวนรายการที่ขอรับบริการ ภายในงานกว่า 6,000 รายการ

ประกอบด้วยการขอรับคำปรึกษาด้านการเงินและแนวทางในการประกอบอาชีพ 2,000 รายการ สะท้อนให้เห็นถึงผลสำเร็จในการแก้ไขปัญหา

หนี้ครัวเรือนได้อย่างยั่งยืนจากการที่ประชาชนสามารถพัฒนาอาชีพเพื่อให้มีรายได้เพียงพอต่อการชำระหนี้ และมีทักษะในการบริหารจัดการด้านการเงิน รองลงมาคือ การขอแก้ไขปัญหานี้สินที่มีอยู่เดิมกว่า 1,500 รายการ การขอสินเชื่อเพิ่มเติมกว่า 1,000 รายการ และการเข้าร่วมกิจกรรมอื่นๆ เช่น ผลิตภัณฑ์เงินฝากเพื่อส่งเสริมการออม การตรวจข้อมูลเครดิต การขาย NPA ของทั้งสถาบันการเงินและบริษัทเอกชน เป็นต้น ประมาณ 1,500 รายการ

ทั้งนี้ เพื่อให้การช่วยเหลือแก้ไขปัญหานี้สินให้แก่ประชาชนทำได้ต่อเนื่องและครอบคลุมประชาชนในทุกพื้นที่ กระทรวงการ



พรชัย จีระเวช

คลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมสถาบันการเงินของรัฐจึงมีแผนที่จะจัดงานครั้งต่อไป อีก 3 ครั้ง ในภาคเหนือ ภาคตะวันออก และภาคใต้ ดังนี้ ครั้งที่ 3 จังหวัดเชียงใหม่ วันที่ 16-18 ธ.ค.2565 ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติเชียงใหม่, ครั้งที่ 4 จังหวัดชลบุรี วันที่ 20-22 ม.ค.2566 ณ ศาลาประชาคมเทศบาลเมืองบ้านสวน และครั้งที่ 5 จังหวัดสงขลา วันที่ 27-29 ม.ค.2566 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

นอกจากนี้ ธปท.ยังจัดให้มีการลงทะเบียนเพื่อขอแก้ไขหรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ผ่านระบบออนไลน์ ตั้งแต่วันที่ 26 ก.ย. 2565 โดยมีผู้ลงทะเบียนมากกว่า 130,000 ราย คิดเป็นรายการสะสมมากกว่า 300,000 รายการ ประกอบด้วย ลูกหนี้ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล 37% ภาคตะวันออก 18% ภาคกลาง 12% และภาคอื่นๆ 33% ของลูกหนี้ที่ลงทะเบียนทั้งหมด และประเภทสินเชื่อที่มีการลงทะเบียนสูงสุด คือ บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล 77% สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ 7% และจำนำทะเบียนรถ 4%.

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 21 พฤศจิกายน 2565 เวลา 18:26

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อ: คลังเผย ไปด้วย ผลการจัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ "มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน" ครั้งที่ 2...

[illegible]

รหัสข่าว: I-I221121001807

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 21 พฤศจิกายน 2565 เวลา 18:28

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: ผ่านไปอีกครึ่ง... คลังเผยผลการจัดมหกรรมรวมใจกันนี้ ครั้งที่ 2 จ.ขอนแก่นยอด 6 พันรายการ - The...

[illegible]

รหัสขาว: I-I221121001813

หน้า: 1/1

Monday, November 21, 2022

f t

Q



THE
JOURNALIST
CLUB

Home > ข่าวเศรษฐกิจ > คลังเผยแพร่ผู้ลงทะเบียนโครงการ “สวัสดิการแห่งรัฐ ปี 65” กว่า 22.29 ล้านราย

ข่าวเศรษฐกิจ

คลังเผยแพร่ผู้ลงทะเบียนโครงการ “สวัสดิการแห่งรัฐ ปี 65” กว่า 22.29 ล้านราย

By JNC Team - T - 21 November 2022



นายพรชัย คุริเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เมื่อเวลา ตั้งแต่เมื่อวันที่ 5 กันยายน – 31 ตุลาคม 2565 มีจำนวนประชาชนที่สนใจเข้าร่วมลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 (โครงการฯ)ทั้งสิ้น 22,295,183 ราย โดยเป็นการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์จำนวน 9,660,640 ราย และลงทะเบียนผ่านหน่วยงานรับลงทะเบียนจำนวน 12,634,543 ราย (ข้อมูล ณ วันที่ 18 พฤศจิกายน 2565 เวลา 23.00 น.) ทั้งนี้ จำนวนผู้ลงทะเบียนข้างต้นเป็นเพียงจำนวนผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเท่านั้น โดยกรมเป็นผู้ใช้สิทธิสวัสดิการแห่งรัฐจะต้องมีการตรวจสอบคุณสมบัติตามโครงการฯ อีกครั้งหนึ่ง

นอกจากนี้ การลงทะเบียนตามโครงการฯ เป็นการลงทะเบียนรายบุคคล (ผู้ลงทะเบียน) แต่การตรวจสอบจะตรวจสอบทั้งรายบุคคลและสมาชิกในครอบครัว โดยขั้นตอนแรกจะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนตามคุณสมบัติที่กำหนดไว้ (เกณฑ์บุคคล) หากผู้ลงทะเบียนผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์บุคคลโดยมีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้จะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของสมาชิกในครอบครัว (ในกรณีที่ผู้ลงทะเบียนมีคู่สมรสหรือบุตร) ซึ่งหากพบว่าผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์ครอบครัวจะถือว่าผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านคุณสมบัติและผู้ลงทะเบียนจะไม่ได้รับสิทธิตามโครงการฯ

นายพรชัย กล่าวเพิ่มเติมว่า โครงการฯ ได้มีระบบในการรับแจ้งข้อมูลของผู้ลงทะเบียนที่มีสถานะการลงทะเบียนที่ยังไม่มีความ “สถานะการลงทะเบียนไม่สมบูรณ์” ณ หน่วยงานรับลงทะเบียน เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2565 ที่ผ่านมาแล้ว โดยกระทรวงการคลังจะประกาศผลสถานะการลงทะเบียนครั้งสุดท้ายในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 ทั้งนี้ สำหรับการประกาศผล “สถานะการลงทะเบียน” ของโครงการฯ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2565

เป็นภาพประกาศผลข้อมูลผู้ลงทะเบียนในระหว่างวันที่ 5 กันยายน – 3 พฤศจิกายน 2565 ซึ่งผู้ลงทะเบียนที่กระทรวงการคลังได้รับข้อมูลการลงทะเบียนครบถ้วนแล้วมีจำนวนทั้งสิ้น 20,947,834 ราย โดยเป็นผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปัจจุบันจำนวน 11,254,886 ราย (คิดเป็นร้อยละ 54 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว) และเป็นผู้ไม่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 9,692,948 ราย (คิดเป็นร้อยละ 46 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว)

และเมื่อส่งตรวจสอบข้อมูลกับกรมการปกครองแล้ว พบว่า มีจำนวนการตรวจสอบข้อมูลกับกรมการปกครอง จำนวนทั้งสิ้น 19,481,835 ราย (คิดเป็นร้อยละ 93 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว) โดยมีสถานะแสดงมีความว่า

“สถานะการลงทะเบียนสมบูรณ์” สำหรับผู้ลงทะเบียนที่มีสถานะแสดงมีความว่า “สถานะการลงทะเบียนไม่สมบูรณ์” เนื่องจากข้อมูลของผู้ลงทะเบียนไม่ตรงตามฐานข้อมูลของกรมการปกครองมีจำนวนทั้งสิ้น 1,465,999 ราย

(คิดเป็นร้อยละ 7 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว)

“ผู้ลงทะเบียนที่มี สถานะการลงทะเบียนสมบูรณ์ ขอให้อยู่รอดการตรวจสอบคุณสมบัติอีกครั้ง ซึ่งจะมีการประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนในช่วงเดือนมกราคม 2566 สำหรับการประกาศผลสถานะการลงทะเบียนครั้งสุดท้ายในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565

ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบสถานะการลงทะเบียนของตัวได้ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.go.th> หรือ <https://welfare.go.th> นายพรชัย กล่าว

THE JOURNALIST CLUB (P) LTD.
11 September 2022



facebook

เก็บเบี้ยได้ทุนร้าน is on Facebook. To connect with เก็บเบี้ยได้ทุนร้าน, join Facebook today.

Join

or

Log in



เก็บเบี้ยได้ทุนร้าน

5 hrs · ๕๕

ยอดผู้ลงทะเบียนโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565

นายพรชัย อึ้งเวทย์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตั้งแต่เมื่อวันที่ 5 กันยายน – 31 ตุลาคม 2565 มีจำนวนประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 (โครงการฯ) ทั้งสิ้น 22,295,183 ราย โดยเป็นการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์จำนวน 9,660,640 ราย และลงทะเบียนผ่านหน่วยงานราชการของทะเบียนจำนวน 12,634,543 ราย (ข้อมูล ณ วันที่ 18 พฤศจิกายน 2565 เวลา 23.00 น.) ทั้งนี้ จำนวนผู้ลงทะเบียนข้างต้นเป็นเพียงจำนวนผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ เท่านั้น โดยการเป็นผู้ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐจะต้องมีการตรวจสอบคุณสมบัติตามโครงการฯ อีกครั้งหนึ่ง นอกจากนี้ การลงทะเบียนผ่านโครงการฯ เป็นการลงทะเบียนแบบสมัคร (ผู้ลงทะเบียน) แต่การตรวจสอบจะตรวจสอบทั้งรายบุคคลและสมาชิกในครอบครัว โดยขั้นตอนแรกจะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนตามคุณสมบัติที่กำหนดไว้ (เกณฑ์บุคคล) หากผู้ลงทะเบียนผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์บุคคลโดยมีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้จะมีการตรวจสอบคุณสมบัติของเกณฑ์ครอบครัว (ในกรณีที่มีคู่สมรสหรือบุตร) ซึ่งหากพบว่าผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านการตรวจสอบตามเกณฑ์ครอบครัวจะถือว่าผู้ลงทะเบียนไม่ผ่านคุณสมบัติและผู้ลงทะเบียนจะไม่ได้รับสิทธิตามโครงการฯ

โฆษกกระทรวงการคลังกล่าวเพิ่มเติมว่า โครงการฯ ได้ปิดระบบในการรับแก้ไขข้อมูลของผู้ลงทะเบียนที่สำนักงานการลงทะเบียนที่พบข้อความ “สถานะการลงทะเบียนไม่สมบูรณ์” ณ หน่วยงานรับลงทะเบียน เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2565 ที่ผ่านมาแล้ว โดยกระทรวงการคลังจะประกาศผลสถานะการลงทะเบียนครั้งสุดท้ายในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 ทั้งนี้ สำหรับการประกาศผล “สถานะการลงทะเบียน” ของโครงการฯ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2565

เป็นการประกาศผลข้อมูลผู้ลงทะเบียนในระหว่างวันที่ 5 กันยายน – 3 พฤศจิกายน 2565 ซึ่งผู้ลงทะเบียนที่กระทรวงการคลังได้รับข้อมูลการลงทะเบียนครบถ้วนแล้วมีจำนวนทั้งสิ้น 20,947,834 ราย โดยเป็นผู้มีสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐในปัจจุบัน จำนวน 11,254,886 ราย (คิดเป็นร้อยละ 54 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว) และเป็นผู้ไม่ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 9,692,948 ราย (คิดเป็นร้อยละ 46 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว)

และเมื่อส่งตรวจสอบข้อมูลกับกรมการปกครองแล้ว พบว่า มีผู้ผ่านการตรวจสอบข้อมูลกับกรมการปกครอง จำนวนทั้งสิ้น 19,481,836 ราย (คิดเป็นร้อยละ 93 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว) โดยมีสถานะแสดงข้อความว่า

“สถานะการลงทะเบียนสมบูรณ์” สำหรับผู้ลงทะเบียนที่มีสถานะแสดงข้อความว่า “สถานะการลงทะเบียนไม่สมบูรณ์” เนื่องจากข้อมูลของผู้ลงทะเบียนไม่ตรงตามฐานข้อมูลของกรมการปกครองมีจำนวนทั้งสิ้น 1,465,999 ราย (คิดเป็นร้อยละ 7 ของผู้ลงทะเบียนที่ข้อมูลครบถ้วนแล้ว)

ทั้งนี้ โฆษกกระทรวงการคลังกล่าวเพิ่มเติมว่า ผู้ลงทะเบียนที่มี “สถานะการลงทะเบียนสมบูรณ์” ขอให้รอผลการตรวจสอบคุณสมบัติอีกครั้ง ซึ่งจะมีการประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ลงทะเบียนในช่วงเดือนมกราคม 2566 สำหรับการประกาศผลสถานะการลงทะเบียนครั้งสุดท้ายในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565

ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบสถานะการลงทะเบียนของตัวเองได้ผ่านเว็บไซต์ <https://xn--12cm1ane3a8dc9a6bd9e9e8m8a4u7e.mof.go.th/> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

WELFARE MOF GO TH

โครงการลงทะเบียน เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565

Share

Talks aimed at quashing Ponzi fraud

Police chatting with Finance Ministry

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Department of Special Investigation (DSI) and the Finance Ministry have discussed methods to strengthen their efforts to prevent Ponzi schemes, says Fiscal Policy Office director-general Pornchai Thiraveja.

Mr Pornchai said new forms of Ponzi schemes have developed as fraudsters attempt to avoid criminal charges.

He said the DSI held consultations with the ministry on the law. Law enforcement authorities want to ensure regulations cover all types of activities deemed to be Ponzi schemes.

The discussion is meant to expand the scope of the law to protect people from investment scams, said Mr Pornchai.

Both the Finance Ministry and Interior Ministry are in charge of enforcing the law pertaining to Ponzi schemes.

Activities deemed to be a Ponzi scheme under the law include the operator of a scheme soliciting up to 10 or more individuals to jointly make an investment, when in fact there is no investment good or service in existence.

This form of investment fraud offers a higher rate of return than bank deposit accounts, until the scheme collapses.

There is no actual business and existing investors are paid with funds collected from new investors.



New forms of Ponzi schemes have developed as fraudsters attempt to avoid criminal charges.

PORNCHAI THIRAVEJA
Director-general, Fiscal Policy Office

Penalties for this type of fraud include imprisonment, ranging from 5-10 years, and a fine of between 50,000 and 1 million baht.

The latest investment scam to make the headlines involved the Forex-3D foreign exchange group, which allegedly cheated thousands of victims out of 2 billion baht in total.

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith previously asked regulators under the ministry's umbrella to examine any legal loopholes to prevent such a case from happening again.

The Forex-3D group claimed it would invest the funds it raised from investors in foreign exchange.

The DSI has already taken legal action against a number of suspects and continues to investigate the case.

สภาพัฒน์ชี้ปีหน้าโลกยังเสี่ยง
จีฮาดตลาดใหม่-ปรับตัวองเทียว

หน้า 9

สภาพัฒน์ชี้ปีหน้าโลกยังเสี่ยง

●จีฮาดตลาดใหม่-ปรับตัวองเทียว

นายคณฐา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทย หรือจีดีพี ในไตรมาส 3 ปี 65 ขยายตัว 4.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน รวมช่วง 9 เดือนปี 65 จีดีพีไทยขยายตัว 3.1% โดยคาดการณ์ทั้งปี 65 จีดีพีไทยจะอยู่ที่ 3.2% จากเดิมคาด 2.7-3.2% และคาดการณ์จีดีพีปี 66 ไว้ที่ช่วง 3-4% หรือค่ากลาง 3.5% ซึ่งต้องติดตามความเสี่ยงในปี 66 โดยเฉพาะเศรษฐกิจโลกชะลอตัว คาดจะขยายตัว 2.6% จากปี 65 จะขยายตัว 3.1% กระทบมายังการค้าโลกที่ใหัขยายตัวชะลอตัว ซึ่งส่งผลมายังการส่งออกไทยที่จะชะลอตัวเหลือขยายตัว 1% ในปี 66 จากขยายตัว 7.5% ในปี 65

ทั้งนี้การทำงานนโยบายรักษาแรงส่งจากการส่งออก ต้องส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่มีแนวโน้มขยายตัว การสร้างตลาดใหม่ ติดตามการแข่งขันระหว่างประเทศจากมหาอำนาจที่นำไปสู่มาตรการกีดกันทางการค้า เพื่อนำมาศึกษาผลกระทบและโอกาสการค้าไทย ขณะที่ยังต้องพัฒนาสินค้าเกษตร อาหาร และสินค้าอุตสาหกรรมให้มีคุณภาพ รวมทั้งต้องใช้ประโยชน์จากกรอบความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค หรืออาร์เซ็ป ควบคู่กับการเจรจาการค้าใหม่ ๆ และส่งเสริมให้ภาคธุรกิจบริหารจัดการความเสี่ยงเพื่อรองรับความผันผวนอัตราแลกเปลี่ยน

นอกจากนี้ไทยยังต้องมีนโยบายสนับสนุนการฟื้นตัวท่องเที่ยว โดยต้องแก้ปัญหาและเตรียมความพร้อมด้านบริการท่องเที่ยวและรองรับการกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติ เช่น ความเพียงพอของเที่ยวบิน ความ



ซึ่งเมื่อหลังจากเกิดน้ำท่วมจะต้องมีมาตรการเตรียมรองรับผลผลิตสินค้าเกษตรที่จะออกสู่ตลาดในช่วงฤดูเพาะปลูกปี 66/67 ที่มีแนวโน้มสูง และต้องดูแลแก้ไขปัญหาหนี้สินของลูกหนี้รายย่อย ทั้งหนี้สินในภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ เอสเอ็มอีอย่างตรงจุดและเหมาะสมกับความต้องการของลูกหนี้แต่ละราย โดยให้แก้ไขภาระหนี้เดิมและการปรับโครงสร้างหนี้

ขณะที่การใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐยังต้องติดตาม เพราะคาดว่าจะการใช้จ่ายภาครัฐในปี 66 จะลดลง 0.1% จากกรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี 66 มีวงเงิน 2.489 ล้านล้านบาท ลดลง 1.8% จากกรอบ 2.535 ล้านล้านบาท ปี 65

พร้อมด้านแรงงาน รวมทั้งพิจารณาสินเชื่อและมาตรการอื่น ๆ เพื่อให้ผู้ประกอบการท่องเที่ยวฟื้นฟูและกลับมาประกอบธุรกิจได้, ยก ระดับศักยภาพและฟื้นฟูภาคการท่องเที่ยวให้มีคุณภาพและยั่งยืน, จัดกิจกรรมส่งเสริมท่องเที่ยว เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวที่มีศักยภาพ และมีกำลังซื้อสูง รวมทั้งการส่งเสริมท่องเที่ยวภายในประเทศ ให้คนไทยที่เที่ยวต่างประเทศมาเที่ยวในประเทศมากขึ้น คาดว่าปี 66 จะมีต่างชาติเที่ยวไทย 23.5 ล้านคน จาก 10.2 ล้านคนในปี 65

ขณะเดียวกันต้องติดตามการผลิตภาคเกษตรและรายได้เกษตรกร เพราะต้องการฟื้นฟูหลังจากได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

โดยต้องเร่งรัดให้เบิกจ่ายงบปี 66 ให้ได้ไม่น้อยกว่า 93% ของกรอบงบประมาณทั้งหมด และงบลงทุนรัฐวิสาหกิจให้ได้ไม่น้อยกว่า 70% ของงบประมาณทั้งหมด, การขับเคลื่อนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของภาครัฐ และการเพิ่มศักยภาพทางการคลังโดยเพิ่มศักยภาพการจัดเก็บรายได้และการจัดลำดับความสำคัญด้านการใช้จ่าย แม้เศรษฐกิจไทยกลับมาขยายตัวได้ต่อเนื่อง แต่ศักยภาพอาจมีมากกว่านี้ หากมีการลงทุนเอกชนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย และขับเคลื่อนการลงทุนภาครัฐได้เต็มที่ ขณะที่ในปี 66 จะมีเงินจากภาครัฐในการเลือกตั้ง 4,000 ล้านบาท.

จีดีพีไตรมาส 3 เติบโต 4.5%

● บริโภคเอกชน-ท่องเที่ยวฟื้นคึกปี 66 โต 3.5%

สศช.มั่นใจปี 66 เศรษฐกิจไทยขยายตัว 3.5% ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกคดเคี้ยวหลังจีดีพีไตรมาส 3/65 พุ่งเกินคาดที่ 4.5% จากการบริโภคเอกชน ท่องเที่ยวกลับมาฟื้นตัว ชัยทั้งปี 65 ขยายตัวได้ 3.2% ขณะที่ปี 66 ปริมาณการค้าโลกลดลง ส่งออกสุทธิโตแค่ 1% หันเร่งท่องเที่ยวและลงทุน

นายคณฐา พิทยานันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า ผลผลิตมวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาส 3 ปี 65 ขยายตัว 4.5% เทียบช่วงเดียวกันของปีก่อน เร่งขึ้นจาก 2.3% และ 2.5% ในไตรมาสแรก และไตรมาส 2 ตามลำดับ ส่วนเมื่อรวม 9 เดือนแรก ขยายตัว 3.1% คาดการณ์ว่าทั้งปี 65 จะขยายตัว 3.2% เร่งขึ้นจาก 1.5% ในปี 64 ขณะที่เงินเฟ้อคาดการณ์ที่ 6.3% ขาดดุลบัญชีเดินสะพัด 3.6% ของจีดีพี ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 66 คาดขยายตัวในช่วง 3-4% โดยมีค่ากลางที่ 3.5%

“จีดีพีไตรมาส 3 ที่ขยายตัว 4.5% สูงเกินกว่าที่คาดไว้เพราะการบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 9% สูงสุดรอบ 39 ไตรมาส การลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 11% แต่การบริโภคภาครัฐ หดลง 0.6% ลดลงครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส เป็นผลจากการลดลงของการใช้จ่ายด้านสาธารณสุขเกี่ยวกับโควิด-19 และการลงทุนภาครัฐ หดลง 7.3% มูลค่าส่งออกสินค้า ขยายตัว 6.7% ประมาณส่งออกบริการ ประกอบด้วย สาขาท่องเที่ยวและขนส่ง ขยายตัว 87% สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร 53.6% สาขาขนส่ง 9.9% สาขาอุตสาหกรรม 6.3% สาขาการค้า 3.5% ส่วนสาขาก่อสร้าง หดลง 2.8% สาขาเกษตร หดลง 2.3% จากอุทกภัย”

เลขาธิการ สศช.กล่าวว่าเมื่อเทียบจีดีพีไตรมาส 3 ของไทยกับประเทศอุตสาหกรรมหลักต่างๆ พบว่าประเทศพัฒนาแล้ว สหรัฐฯ สหภาพยุโรป สหราชอาณาจักร ลดลงต่อเนื่อง ขณะที่กลุ่มประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ และกำลังพัฒนามากส่วนขยายตัว โดยเฉพาะมาเลเซีย เวียดนาม ขยายตัวเร่งขึ้น 14.2% และ 13.7% ส่วนหนึ่งมาจากฐานของปีที่แล้วหดตัวจากการระบาดของโควิด-19 ส่วนเงินเฟ้อยังอยู่ระดับสูง ดอกเบี้ยนโยบายในสหรัฐฯ สหภาพยุโรป สหราชอาณาจักร ยังปรับขึ้นต่อเนื่อง มีเพียงญี่ปุ่นไม่ขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย สำหรับความเสี่ยงในช่วงถัดไปยังเป็นเรื่องเงินเฟ้อ ดอกเบี้ย และความขัดแย้งภูมิรัฐศาสตร์ที่กระทบราคาส่งงาน ขณะที่เศรษฐกิจจีนยังฟื้นตัวช้ากว่าคาด

“สศช.มีสมมติฐานปรับลดเศรษฐกิจโลกปีนี้ ขยายตัว 3.1% และปี 66 ขยายตัว 2.6% โดยสหรัฐฯ

ปีนี้ขยายตัว 1.7% และปี 66 ที่ 0.7% สหภาพยุโรป ปีนี้ขยายตัว 2.4% และปี 66 ที่ 0.3% ปริมาณการค้าโลกลดลง จากเดิมเคยคาดว่าปีนี้ขยายตัว 4.3% แต่ล่าสุดคาดขยายตัวได้ 4% และปี 66 ขยายตัว 2% น้ำมันดิบดูไบยังสูงที่ 85-95 เหรียญต่อบาร์เรล อัตราแลกเปลี่ยน 35.5-36.5 บาทต่อเหรียญ รายรับของนักท่องเที่ยวต่างชาติปี 65 คาดอยู่ที่ 570,000 ล้านบาท จากนักท่องเที่ยว 10.2 ล้านคน และปี 66 ที่ 1.2 ล้านบาทจากนักท่องเที่ยวต่างชาติ 23.5 ล้านคน บนสมมติฐานว่าทางการจีนผ่อนคลายมาตรการให้คนจีนเดินทางระหว่างประเทศได้ครึ่งหลังของปี 66”

สำหรับเศรษฐกิจปี 65 คาดขยายตัว 3.2% ปี 66 อยู่ที่ 3-4% โดยมีค่ากลางที่ 3.5% การบริโภคภาคเอกชน ปีนี้ 5.4% และปี 66 ที่ 3% การอุปโภคภาครัฐบาล หดตัว 0.2% ในปีนี้ และหดตัว 0.1% ในปี 66 การลงทุนภาคเอกชนปีนี้ ขยายตัว 3.9% และปีหน้า 2.6% การลงทุนภาครัฐปีนี้หดตัว 0.7% และปีหน้าขยายตัว 2.4% มูลค่าส่งออกปีนี้ขยายตัว 7.5% และปี 66 ขยายตัว 1% เงินเฟ้อ ปีนี้ 6.3% และปีหน้า 2.5-3.5% ดุลบัญชีเดินสะพัด ปีนี้ขาดดุล 3.6% และกลับมาขยายตัวปีหน้า 1.1% จากนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้น

“ปัจจัยสนับสนุนสำคัญของเศรษฐกิจไทยจากนี้คือการฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยวการเดินทางระหว่างประเทศของนักท่องเที่ยวทั่วโลก การขยายตัวการลงทุนของเอกชนและภาครัฐ ซึ่งปี 63-64 อนุมัติส่งเสริมการลงทุนค่อนข้างสูง หากเร่งให้เกิดการลงทุนปี 66 จะเป็นปัจจัยสำคัญให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ภาครัฐก็ต้องเร่งเบิกจ่ายตามเป้าหมาย”

สภาพัฒน์เผยมาตรการศก. เน้นปลุกกำลังซื้อ

ไม่ทุ่มจัดโปรชนาใหญ่ คักดีสยามเร่งของขวัญ วิ่งฟรี‘ด่วน-มอเตอร์เวย์’ เชียงใหม่รุกเพิ่มเที่ยวบิน

‘สภาพัฒน์’เน้นจับจ่ายกระตุ้น ศก.ปลายปี ยันไม่ออก
มาตรการใหญ่ คาดจีดีพีปี’65 โต 3.2% ‘คักดีสยาม’
สั่งเร่งของขวัญปีใหม่ (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

ปลุกกำลังซื้อ

สภาพัฒน์ชี้แนวมาตรการปลุกศก.

เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน นายธนุชา พิทย
นันท์ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือ
สภาพัฒน์ เปิดเผยว่า สภาพัฒน์ได้คาดการณ์
เศรษฐกิจไทยปี 2565 จะขยายตัว 3.2% จาก
เมื่อเดือนสิงหาคมที่ผ่านมาได้ประมาณการที่
2.7-3.2% โดยมีการขยายตัวเร่งจาก ปี 2564
ที่ขยายตัว 1.5% ขณะที่อัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะ
อยู่ที่ 6.3% และดุลบัญชีเดินสะพัด ขาด
ดุล 3.6% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จี
ดีพี) ส่วนจำนวนนักท่องเที่ยวทั้งปีนี้คาดว่าจะ
อยู่ที่ 10.2 ล้านคน สร้างรายได้เข้าประเทศ
5.7 แสนล้านบาท

นายธนุชากล่าวว่า สำหรับเศรษฐกิจปลาย
ปีนี้ สศช.มีมุมมองที่ไปในทางบวก แต่ก็ยัง
บวกน้อยกว่าหน่วยงานอื่นๆที่คาดการณ์ อาทิ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) คาดการณ์

ไว้ที่ 3.3% ส่วนเรื่องของการขาดดุลบัญชี ปกติ
นั้นไม่เคยเกิดการขาดดุล เนื่องจากมีรายได้การ
ท่องเที่ยวเข้ามาครอบคลุมรายได้ให้เกินดุล แต่
ในสองปีที่ผ่านมาเกิดการระบาดโควิด ทำให้นัก
ท่องเที่ยวลดลง รายได้ก็ลดลง ทำให้ดุลบัญชี
เดินสะพัดในปี 2564 ขาดดุล 2.2% และขาด
ดุลต่อเนื่องในปี 2565 คาดว่าการท่องเที่ยว
จะกลับมา ทำให้คาดการณ์ว่าดุลบัญชีเดิน
สะพัดจะกลับมาเกินดุล

นายธนุชากล่าวว่า ส่วนช่วงปลายปีนี้
จำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอีกหรือไม่
ถ้าดูจากตัวเลขเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ คง
ไม่ถึงขั้นต้องมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจขนาด
ใหญ่ออกมา แต่เข้าใจว่าในช่วงปลายปีจนถึงปี
ใหม่ แต่ละหน่วยงานของรัฐ ก็จะมีของขวัญ
ปีใหม่ ในลักษณะมาตรการต่างๆ ที่ไม่ได้เป็น
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจขนาดใหญ่ แต่เพื่อ
ให้ประชาชนออกมาจับจ่ายใช้สอยเพิ่มเติม
หรือนำการใช้จ่ายไปลดหย่อนภาษี ทั้งนี้ ยัง
อยู่ระหว่างหารือกันอยู่ว่าจะมีมาตรการออก
มาหรือไม่

ปี’66ท่องเที่ยวดันศก.โต3-4%

“ถ้าหากดูจากเรื่องการท่องเที่ยวเอง อัตรา
การเข้าพักในสถานที่ท่องเที่ยวก็ขึ้นมาค่อนข้าง
เยอะ ขยายตัวประมาณ 47-48% และถ้า
เทียบรายเดือนขยายขึ้นมาค่อนข้างมากกว่า
50% แล้ว เพราะฉะนั้น ในกรณีที่จะต้อง
มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ก็ต้องดูมาตรการ
ให้มีการเจาะจง ตรงกลุ่มเป้าหมายมากขึ้น
ส่วนเรื่องปัญหาค่าครองชีพ ที่เกิดจากปัญหา
ราคาพลังงานที่เพิ่มสูงขึ้น รัฐบาลก็อาจจะ
มีมาตรการที่พุ่งไปยังเป้าหมายเพื่อเข้าไปช่วย
บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน อย่างไร
ก็ตาม มาตรการที่จะออกมาหรือไม่นั้น อยู่ที่
หน่วยงานต่างๆ ที่กำลังดำเนินการ และก็จะ
นำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในลำดับถัดไป”
นายธนุชากล่าว

นายธนุชากล่าวอีกว่า ส่วนแนวโน้ม
เศรษฐกิจไทยในปี 2566 คาดว่าจะขยายตัว
ในช่วง 3.0-4.0% โดยมีค่ากลาง ที่ 3.5%
ซึ่งปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญจากการฟื้นตัวของ
ภาคการท่องเที่ยว คาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยว
ปี 2566 อยู่ที่ 23.5 ล้านคน และสร้างรายได้
1.2 ล้านล้านบาท ภายใต้สมมุติฐานว่าจีนเปิด
ให้มีการเดินทางระหว่างประเทศในช่วงครึ่ง
หลังของปี 2566 รวมทั้งการขยายตัวของการ
อุปโภคบริโภคภายในประเทศ คาดว่า 3.0%
การขยายตัวของการลงทุนทั้งภาคเอกชนและ
ภาครัฐ 2.6% และ 2.4% ตามลำดับ และ
การขยายตัวในเกณฑ์ดีของภาคเกษตร ส่วน
มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปดอลลาร์สหรัฐ
ขยายตัว 1.0% อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่
ในช่วง 2.5-3.5% และดุลบัญชีเดินสะพัดเกิน
ดุล 1.1% ของ จีดีพี

สศช.มอง8ปัจจัยวางนโยบายศก.

“ส่วนปัจจัยเสี่ยงในระยะถัดไป เช่น
เศรษฐกิจโลกที่มีความเสี่ยงเรื่องเงินเฟ้อและ

การเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย ความขัดแย้งในด้านการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งส่งผลกระทบต่อราคาส่งงาน และเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มการฟื้นตัวค่อนข้างช้าจากนโยบายชื้อโควิด รวมทั้งปัญหาในภาคอสังหาริมทรัพย์ของจีน เป็นต้น” นายดอนฯกล่าว

นายดอนฯกล่าวว่า สำหรับประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในปี 2566 ควรให้ความสำคัญกับ 1.การดูแลแก้ไขปัญหาหนี้สินของลูกหนี้รายย่อย และภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) 2.การดูแลการผลิตภาคเกษตรและรายได้เกษตรกร 3.การรักษาแรงขับเคลื่อนจากการส่งออกสินค้า โดยการส่งออกสินค้าไปยังตลาดใหม่ ที่แนวโน้มเศรษฐกิจในเกณฑ์ดี และการพัฒนา ให้มีคุณภาพและมาตรฐานตรงตามข้อกำหนดของประเทศผู้นำเข้า

นายดอนฯกล่าวว่า 4.การสนับสนุนการฟื้นตัวของการท่องเที่ยวและบริการเกี่ยวเนื่อง 5.การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน โดยการดูแลด้านสภาพคล่องให้กับภาคธุรกิจภายใต้แนวโน้มอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นและเศรษฐกิจโลกชะลอตัว และการส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายใหม่ และในเขตเศรษฐกิจพิเศษ อาทิ อีอีซี 6.การขับเคลื่อนการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ 7.การติดตามเฝ้าระวัง และเตรียมมาตรการรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลก และ 8. การติดตาม เฝ้าระวังและเตรียมความพร้อมรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดและการกลายพันธุ์ของโรคโควิด-19

ใช้จ่ายพุ่ง9%สูงรอบ39ไตรมาส

สำหรับตัวเลขเศรษฐกิจไทยล่าสุดในไตรมาสที่สามของปี 2565 นายดอนฯกล่าวว่า ขยายตัว 4.5% เร่งขึ้นจากไตรมาสแรกปี 2565 อยู่ที่ 2.3% และไตรมาสที่สองของปี 2565 ที่ 2.5% และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสสามของปี 2565 ขยายตัว 1.2% จากไตรมาสที่สองของปี 2565 รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 เศรษฐกิจไทยขยายตัว 3.1%

นายดอนฯกล่าวว่า ด้านการใช้จ่ายอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวในเกณฑ์ที่ 9.0% และเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 39 ไตรมาส ตามการใช้จ่ายที่ขยายตัวเร่งขึ้นในทุกหมวด สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของดัชนี

ความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวมมาอยู่ที่ระดับ 37.6 จากระดับ 34.9 ในไตรมาสก่อนหน้า รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 6.5% ส่วนการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาล ลดลง 0.6% เทียบกับการขยายตัว 2.8% ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นการลดลงครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขเกี่ยวกับโรคโควิด-19

นายดอนฯกล่าวว่า ส่วนการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวในเกณฑ์สูง 11.0% เร่งขึ้นจาก 2.3% ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของการลงทุนเครื่องจักรเครื่องมือ 13.9% ขณะที่การลงทุนก่อสร้างขยายตัว 2.0% เทียบกับการลดลง 1.3% ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลจากการลงทุนรัฐบาลที่ลดลง 11.8% ขณะที่การลงทุนรัฐวิสาหกิจขยายตัว 1.1% สำหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนในไตรมาสนี้อยู่ที่ 21.2% รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 การลงทุนรวมขยายตัว 1.6% โดยการลงทุนภาคเอกชนขยาย 5.3% ขณะที่การลงทุนภาครัฐลดลง 7.0%

คนไทยว่างงานลดเหลือ1.23%

นายดอนฯกล่าวว่า ส่วนสาขาการก่อสร้างลดลง 2.8% โดยเป็นผลมาจากการลงทุนรัฐบาลโครงการโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาลที่ลดลง และสาขาเกษตรกรรมปรับตัวลดลง 2.3% ตามการลดลงของผลผลิตพืชเกษตรสำคัญที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาอุทกภัยและสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวยในหลายพื้นที่ อย่างไรก็ตาม ดัชนีราคาสินค้าเกษตรปรับตัวเพิ่มขึ้น 20.1% ตามการเพิ่มขึ้นของดัชนีราคาสินค้าเกษตรสำคัญๆ เช่น สุก รถมังผลไม้ ข้าวเปลือก กุ้ง และมันสำปะหลัง เป็นต้น ส่งผลให้ดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวมเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ที่ 17.7% รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 การผลิตสาขาเกษตรกรรม การปศุสัตว์ และการประมงเพิ่มขึ้น 2.7% ปรับตัวดีขึ้นจาก 1.7% ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้น 2.8% ดัชนีราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้น 11.2% และดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวมเพิ่มขึ้น 14.4%

นายดอนฯกล่าวว่า ด้านเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานอยู่ที่ 1.23% ต่ำกว่า 1.37% ในไตรมาสก่อนหน้า และต่ำกว่า 2.29%

ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ 7.3% และอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเฉลี่ยอยู่ที่ 3.1% สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล 7 พันล้านเหรียญสหรัฐ (253,000 ล้านบาท) ขณะที่เงินทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 อยู่ที่ 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐ และหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 มีมูลค่าทั้งสิ้น 10,373,937.59 ล้านบาท คิดเป็น 60.7% ของจีดีพี

ศักดิ์สยามสั่งเร่งของขวัณปีใหม่

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคมรวบรวมโครงการของขวัณปีใหม่ 2566 ที่จะมอบให้กับประชาชน อาทิ เปิดให้วิ่งฟรีทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) หมายเลข 6 (M6) สายบางปะอิน-นครราชสีมา ช่วงปากช่อง-สีคิ้ว-ขามทะเลสอ, ยกเว้นเก็บค่าผ่านทางมอเตอร์เวย์ หมายเลข 7 (M7) กรุงเทพฯ-บ้านฉาง ตอนกรุงเทพฯ-เมืองพัทยา รวมทางแยกไปบรรจบทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 34 (บางวัว) ทางเข้าชลบุรี ทางแยกเข้าท่าเรือแหลมฉบัง และทางแยกเข้าพัทยา และตอนบ้านหนองปรือ 1 บ้านฉาง รวมทางแยกไปบรรจบทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 3 (บ้านอำเภอก) และมอเตอร์เวย์ หมายเลข 9 (M9) ถนนวงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานคร (ถนนกาญจนาภิเษก) ตอนบางปะอิน-บางพลี และตอนพระประแดง-บางแค ช่วงพระประแดง-ต่างระดับบางขุนเทียน

นายศักดิ์สยามกล่าวอีกว่า ยกเว้นเก็บค่าผ่านทางพิเศษบูรพาวิถี และทางด่วนกาญจนาภิเษก (บางพลี-สุขสวัสดิ์) ทางด่วนเฉลิมมหานคร ทางพิเศษศรีรัช และทางพิเศษอุดรรัถยา ให้บริการรถโดยสารประจำทางพลังงานไฟฟ้า (อีวีบัส) จำนวน 1,250 คัน ซึ่งเป็นรถเมล์ใหม่ที่จะอำนวยความสะดวกสบายให้แก่ผู้โดยสาร และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และเปิดให้บริการท่าเรือปรับปรุง 3 แห่ง ได้แก่ บางโพ ราชินี และพายัพ เป็นต้น ส่วนรถไฟสายสีชมพู และสายสีเหลืองนั้น คาดว่าจะเปิดให้บริการประชาชนได้ทดลองใช้บริการในช่วงต้นปี 2566

22พ.ย.จ่าย2เตียงประกันรายได้

นางมัลลิกา บุญมีตระกูล มหาสุข

ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ เปิดเผยว่า หลังจากนี้จะเป็นวันของชาวนา เริ่มวันที่ 22 พฤศจิกายน จะได้ 2 เดือนทั้งค่าส่วนต่างกับค่าไถ่หัวนา จากการที่นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เสนอผ่านมติ ครม. มาแล้วนั้น การดำเนินงานตามระบบจากนี้คือ 1.กระทรวงพาณิชย์โดยกรมการค้าภายในได้เคาะราคาส่วนต่างในโครงการประกันรายได้ย้อนหลังตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม เพื่อจ่ายเงินชดเชยให้กับเกษตรกรหลัง ครม.มีมติตามระเบียบ 2.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะจ่ายเงินเข้าบัญชีเกษตรกรโดยตรงเริ่มตั้งแต่วันที่ 22 พฤศจิกายนกว่า 4.7 ล้านครัวเรือน 3.ธ.ก.ส.จะจ่ายเงินช่วยเหลือไร่ละ 1,000 บาท รายละไม่เกิน 20 ไร่ สำหรับการช่วยค่าไถ่หัวนาเข้าบัญชีเกษตรกรโดยตรงด้วย

“สำหรับการประกันรายได้ซึ่งเป็นนโยบายหลักของพรรคประชาธิปัตย์ ที่บรรจุเป็นนโยบายรัฐบาลมาอย่างต่อเนื่องหนึ่งในนั้นคือ โครงการประกันรายได้ผู้ปลูกข้าวดูแลข้าวเปลือก 5 ชนิด ข้าวเปลือกหอมมะลิ ต้นละ 15,000 บาท รายละไม่เกิน 14 ตัน ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพื้นที่ ต้นละ 14,000 บาท รายละไม่เกิน 16 ตัน ข้าวเปลือกปทุมธานี ต้นละ 11,000 บาท รายละไม่เกิน 25 ตัน ข้าวเปลือกเจ้า ต้นละ 10,000 บาท รายละไม่เกิน 30 ตัน และข้าวเปลือกเหนียว ต้นละ 12,000 บาท รายละไม่เกิน 16 ตัน” นางมัลลิกา กล่าวและว่า สำหรับค่าช่วยไถ่หัวนา หรือโครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวช่วยลดต้นทุนการเพาะปลูกไร่ละ 1,000 บาท กำหนดไม่เกินรายละ 20 ไร่ หรือไม่เกิน 20,000 บาทต่อครัวเรือนนั้น ธ.ก.ส.จะโอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมส่งเสริมการเกษตร

โดยตรง และคาดว่าจะการจ่ายเงินส่วนต่างโครงการประกันรายได้และการช่วยเหลือไร่ละ 1,000 บาท ธ.ก.ส.จะเริ่มจ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 เป็นต้นไป จึงขอให้เกษตรกรตรวจสอบชื่อบัญชี ธ.ก.ส.ให้ตรงกับชื่อที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกร

จองเที่ยวเชียงใหม่ถึงปีใหม่

ที่ จ.เชียงใหม่ นายพลก ขวัญ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดเชียงใหม่ เผยสถานการณ์ท่องเที่ยวหลังประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ที่กรุงเทพฯ ว่าอานิสงส์เอเปคส่งผลดีต่อท่องเที่ยวภาคเหนือ ทำให้นักท่องเที่ยวหลังโหลมาลัยเชียงใหม่ แม่ฮ่องสอนมากขึ้น ส่งผลให้สายการบินเต็มหมดทุกเที่ยวตัวหายากและค่าโดยสารแพงขึ้น ยอมรับว่านักท่องเที่ยวเชียงใหม่มีการจองที่พักและรถเช่าจนถึงเทศกาลปีใหม่แบบ 100% ทำให้รถเช่ามีบริการไม่เพียงพอ ผู้ประกอบการบางรายต้องออกรถตู้บริการเพิ่มกว่า 10-20 คัน โดยมีสถาบันการเงินได้ปล่อยสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องและเป็นทุนหมุนเวียนธุรกิจ

“ซึ่งเอกชนมีแผนส่งเสริมท่องเที่ยว โดยร่วมจัดเทศกาลดอกไม้บาน ดนตรี ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น อาหารและบันเทิง โรดโชว์ และเป็นลือเกอร์ เพื่อแนะนำแหล่งท่องเที่ยว ภายใต้ความร่วมมือจากภาครัฐ ท่องถิ่น เครือข่าย เพื่อพัฒนาท่องเที่ยวแบบบูรณาการ ที่สำคัญได้ร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สำนักงานเชียงใหม่ จัดแคมเปญต้อนรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ คนที่ 10 ล้าน ที่เดินทางเข้าสู่ประเทศ พร้อมมอบแพคเกจพิเศษในช่วงปลายปีนี้ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กรอ.) จ.เชียงใหม่ วันที่ 28 พฤศจิกายนนี้” นายพลกกล่าว

ขงเพิ่มบิน-ดันเมืองมรดกโลก

นายพลกกล่าวว่า คณะทำงานได้เตรียมนำเสนอแผนท่องเที่ยวเชียงใหม่ 2 ประเด็นคือ เจราสายการบิน เพิ่มเที่ยวบินสู่เชียงใหม่เพื่อลดค่าโดยสารถูกลง และขยายเวลาเปิดสนามบินจากเที่ยงคืนเป็นตีสอง เพื่อให้สายการบินทั้งในและต่างประเทศได้เพิ่มเที่ยวบินมากขึ้น ส่งผลสร้างรายได้ผู้ท้องถิ่นมากขึ้นด้วย ประเด็นที่ 2 เสนอให้มีการขับเคลื่อนผลักดันให้เชียงใหม่เป็นเมืองมรดกโลก หลังได้ขับเคลื่อน ผลักดันมากกว่า 8 ปีแล้ว โดยให้จังหวัดเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อนำเสนอต่อยูเนสโกพิจารณาตามลำดับ เชื่อมีโอกาสได้รับพิจารณาเป็นเมืองมรดกโลกในอนาคตต่อไป

2ปีรัฐลดเบนซิน20-40สต.

รายงานข่าวจากพีทีที สเตชั่น และบางจาก ประกาศปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดลง 0.40 บาทต่อลิตร เว้นอี85 ลดลง 0.20 บาทต่อลิตร ส่วนกลุ่มดีเซลคงเดิม มีผล 22 พฤศจิกายน 2565 ตั้งแต่เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน 95 = 42.86, แก๊สโซฮอล์ 95 = 35.45, อี20 = 34.34, แก๊สโซฮอล์ 91 = 35.18, อี85 = 33.54, ดีเซลบี7 = 34.94, พรีเมียมดีเซลบี7 = 43.66 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร โดยราคาน้ำมันขายปลีกลดลงเนื่องจากราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลงจากความกังวลเกี่ยวกับอุปทานดีเซลน้อยลง ในขณะที่ตลาดยังคงความกังวลเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจถดถอย และสถานการณ์โควิด-19 ของประเทศจีน ซึ่งจะกดดันอุปสงค์น้ำมัน โดยจีนต้องการชะลอการนำเข้าน้ำมันดิบเนื่องจากพบว่าผู้ป่วยโควิด-19 เพิ่มขึ้นในหลายพื้นที่ของประเทศ

เงินกู้เข้ากองทุนน้ำมันแล้ว5พันล.

มีมติลดบทบาทสิทธิ-แฉปั๊มฟันค่าการตลาดพุงกาง

กองทุนน้ำมันฯ รับเงินกู้จากกรุงไทย แล้ว 5,000 ล้านบาท
ล่าสุดฐานะดีดลสูงที่สุดเป็นประวัติการณ์ 132,732 ล้านบาท
แฉปั๊มฟันค่าการตลาดอื้อ ครอบคลุมอัตราลิตรละเกือบ 4 บาท

รายงานข่าวจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงแจ้งความคืบหน้า
การกู้เงิน ว่า ล่าสุดกองทุนฯ ได้รายงานประมาณการฐานะ
กองทุนฯ เผยแพร่ให้สาธารณชนรับทราบผ่านทางเว็บไซต์
กองทุนฯ ลงวันที่ 20 พ.ย. 2565 ว่ามีเงินกู้จากสถาบันการ
เงินเข้ามายังกองทุนฯ แล้วก้อนแรก 5,000 ล้านบาท จาก
วงเงินกู้รวม 10,000 ล้านบาท

ปัจจุบันฐานะกองทุนดีดล 133,405 ล้านบาท แบ่งเป็น
บัญชีน้ำมันดีดล 89,698 ล้านบาท บัญชีก๊าซหุงต้ม (แอล
พีจี) ดีดล 43,707 ล้านบาท ซึ่งมีเงินเรียไจจาก บมจ.ปตท.
เข้ามายังกองทุนต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 เป็นเงิน 2,000 ล้าน
บาท ส่งผลให้กองทุนดีดลลดลงเหลือ 131,405 ล้านบาท

“ฐานะกองทุนฯ ที่ดีดลกว่า 1.3 แสนล้านบาท นับ
เป็นการทำสถิติดีดลมากที่สุดเป็นประวัติการณ์ เทียบกับ
เมื่อปี 2547-2548 กองทุนฯ เคยดีดลสูงสุดขณะนั้น 92,070
ล้านบาท เพื่อครึ่งราคาขายปลีกดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาท/
ลิตร” รายงานข่าวระบุ

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มเติมว่า ณ วันที่ 21 พ.ย. 2565 กอง
ทุนฯ ชดเชยราคาน้ำมันดีเซลอยู่ลิตรละ 1.04 บาท เพื่อครึ่ง

ราคาขายปลีกดีเซลไว้ที่ลิตรละ 34.94 บาท ไม่เกินลิตรละ
35 บาท อีกทั้งได้ชดเชยราคา E20 อยู่ลิตรละ 12 สตางค์
และชดเชยราคา E85 อยู่ลิตรละ 13 สตางค์ รวมกองทุนมี
รายจ่ายจากการชดเชยน้ำมัน 166 ล้านบาท/วัน และรายจ่าย
แอลพีจีอีก 21.85 ล้านบาท/วัน

ขณะที่ มีเงินไหลเข้ากองทุนบางส่วนจากการเก็บเงินผู้
ใช้น้ำมันกลุ่มเบนซินและดีเซลพรีเมียมวันละประมาณ 66-
100 ล้านบาท หรือคิดเป็นเงินเข้าเดือนละประมาณ 2,000-
3,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเก็บเงินเข้าจากน้ำมันเบนซินลิตร
ละ 7.88 บาท/วัน แก๊สโซฮอล์ 95 และ 91 ลิตรละ 79
สตางค์/วัน และผู้ใช้ดีเซลเกรดพรีเมียมลิตรละ 1 บาท/วัน

ในส่วนของค่าการตลาดผู้ค้าดีเซลอยู่ที่ลิตรละ 2.85 บาท
เบนซินลิตรละ 2.72 บาท แก๊สโซฮอล์ 95 ลิตรละ 3.73
บาท แก๊สโซฮอล์ 91 ลิตรละ 3.92 บาท E20 ลิตรละ 3.97
บาท และ E85 ลิตรละ 3.24 บาท ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับสูง
กว่าที่รัฐขอความร่วมมือผู้ค้าน้ำมันตรึงค่าการตลาดไว้ไม่ให้
เกินลิตรละ 1.40 บาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า เงินกู้ก้อน
แรก 5,000 ล้านบาท ได้มาจากธนาคารกรุงไทย เมื่อวันที่
13 พ.ย. ส่วนวงเงินกู้อีก 5,000 ล้านบาท หากมีความจำเป็น
จะเปิดให้สถาบันการเงินยื่นข้อเสนอปล่อยกู้ครั้ง

โอจีดีพีขยายตัว ไตรมาส3โต4.5 นักท่องเที่ยวพุ่ง

ไทยโพสต์ • นายฯ ปลื้ม IMF มองเศรษฐกิจไทยปีหน้าโตสวนทาง ศก.โลก ชี้ความชัดเจนของนโยบายรัฐบาลส่งผลต่อความเชื่อมั่น “สภาพัฒน์” เปิดตัวเลขจีดีพี ไตรมาส 3/65 ขยายตัว 4.5% คาดทั้งปี 65 วัที่ 3.2% ส่วนปีหน้าขยายตัวได้ 3-4% นักท่องเที่ยวปีนี้พุ่ง 10.2 ล้านคน ส่วนปีหน้า 23.5 ล้านคน โฆษกรัฐบาลย้ำเอเปกเป็นไปตามเป้าไทยทุกมิติ ทั้งการค้า-ท่องเที่ยว-ซอฟต์แวร์

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 21 พฤศจิกายน น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ได้รับทราบถึงรายงานที่กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ประเมินการเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ร้อยละ 3.7 ในปี 2566 จากร้อยละ 2.8 ในปีนี้ พร้อมกับคาดว่าความว่างงานของไทยจะอยู่ในอัตราต่ำที่สุดในเอเชีย-แปซิฟิกที่ 1.0% โดยไทยเป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศในเอเชียที่ IMF มองว่าเศรษฐกิจจะยังขยายตัวได้ท่ามกลางการชะลอตัวของทั่วโลกที่เผชิญกับความท้าทายจากภาวะเงินเฟ้อ และต้นทุนการครองชีพที่สูงขึ้น

“นายกรัฐมนตรียินดีกับผลการประเมินของ IMF และเห็นว่าความชัดเจนของนโยบายรัฐบาลมีผลสำคัญอย่างยิ่งต่อการประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจไทยขององค์กรทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งนับตั้งแต่สามารถจัดการกับสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ให้อยู่ภายใต้การควบคุมได้ รัฐบาลได้เร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจโดยเฉพาะการเตรียมภาคการท่องเที่ยว ซึ่งเป็นภาคเศรษฐกิจที่มีขนาดใหญ่ มีแรงงานจำนวนมากให้พร้อมรับนักท่องเที่ยว การมีมาตรการดึงดูดนักลงทุน เปิดพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ๆ

อ่านต่อหน้า 16

โอจีดีพี

มาตรการดึงดูดผู้เชี่ยวชาญ กลุ่มศักยภาพสูงเข้าสู่ประเทศไทย” น.ส.ไตรศุลีกล่าว

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า ในภาคการท่องเที่ยวรัฐบาลได้เตรียมตัวมาตั้งแต่กลางปี 2564 ด้วยการนำร่องภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ แล้วทยอยเปิดประเทศอย่างระมัดระวัง จนถึงขณะนี้สามารถเปิดประเทศได้เต็มที่ นักท่องเที่ยวทั่วโลกเดินทางมายังประเทศไทยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งหากจีนที่เป็นตลาดท่องเที่ยวสำคัญของไทยผ่อนคลายนโยบาย จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ซึ่งความชัดเจนของนโยบายนี้ส่งผลต่อความเชื่อมั่นของทั้งนักลงทุน นักท่องเที่ยว และผู้ที่ทำการประเมินประเทศไทย

น.ส.ไตรศุลีกล่าวต่อว่า สำหรับข้อมูลประมาณการเศรษฐกิจโดย IMF ดังกล่าว ได้มีการเปิดเผยระหว่างที่นางคริสตาลินา จอร์เจียวา ผู้อำนวยการ IMF มาเยือนประเทศไทยเพื่อเข้าร่วมเวทีการประชุมผู้นำเอเปก เมื่อวันที่ 19 พ.ย.ที่ผ่านมา ซึ่ง IMF เห็นว่าเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกเอเปกส่วนใหญ่กำลังชะลอตัวลง และอย่างน้อย 1 ใน 3 ของโลกจะเข้าสู่ภาวะถดถอย ทำให้จีดีพีทั่วโลกในปี 2566 จะขยายตัวได้ร้อยละ 2.7 ชะลอลงจากร้อยละ 3.2 ในปี 2565 ซึ่งรายงานของ IMF แสดงให้เห็นว่าไทยและจีนเป็นเพียง 2 ประเทศในเอเชียที่เศรษฐกิจขยายตัวเพิ่มขึ้นในปี 2566 เมื่อเทียบกับการคาดการณ์ปีก่อนหน้า ไม่นับรวมฮ่องกงและมาเก๊า

นายธนุชา พิษนันท์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3/2565 โดยพบว่าขยายตัวอยู่ที่ 4.5% เติบโตขึ้นจาก 2.3% และ 2.5% ในไตรมาสแรกและไตรมาส 2 ตามลำดับ ขณะที่ภาคการส่งออกสินค้าขยายตัว 6.7% การบริโภคเอกชนขยายตัว 9% ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล 5.8% และอัตราเงินเฟ้อขยายตัว 7.3%

อย่างไรก็ตาม ขณะที่ภาพรวมเศรษฐกิจไทย 9 เดือนแรกของปี 2565 ขยายตัวที่ 3.1% โดยประเมินว่า ภาคการใช้จ่าย การอุปโภคบริโภค การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงการส่งออกบริการขยายตัวเร่งขึ้น แต่การส่งออกสินค้าชะลอตัว การใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐปรับตัวลดลง ขณะที่ด้านการผลิตสาขาการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมกลับมาขยายตัว ส่วนซากาก่อสร้างและเกษตรกรรมปรับตัวลดลง

นอกจากนี้ สภาพัฒน์ได้คาดการณ์แนวโน้มเศรษฐกิจไทยทั้งปี 2565 จะขยายตัว 3.2% เติบโตขึ้นจาก 1.5% ในปี 2564 อัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ที่ 6.3% และดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลที่ 3.6% ส่วนปี 2566 คาดว่าจะขยายตัว 3-4%

(ค่ากลาง 3.5%) การบริโภคภาคเอกชนคาดว่าจะขยายตัว 3% มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 1% อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ช่วง 2.5-3.5% และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลที่ 1.1% ของ GDP

“เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3 ได้รับอานิสงส์จากการฟื้นตัวในหลายส่วนของเศรษฐกิจต่อเนื่องจากมาตรการผ่อนคลายโควิด โดยภาคการท่องเที่ยวรวมกับภาคการส่งออกในรูปดอลลาร์ขยายตัว 6.7% ได้รับอานิสงส์จากภาคการท่องเที่ยวที่มีการเปิดประเทศ โดยในส่วนของภาคการผลิตมีการขยายตัวได้ 6.3% การเข้าพักแรมและด้านบริการอาหารขยายตัว 53.6%” นายธนุชากล่าว

สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจของไทยอยู่ในเกณฑ์ดี การว่างงานลดลงต่อเนื่องอยู่ที่ 1.23% ลดลงจากไตรมาสก่อนที่ 1.37% เงินทุนสำรองระหว่างประเทศ 2 แสนล้านดอลลาร์ หนี้สาธารณะ 60% ของจีดีพี อย่างไรก็ตาม คาดว่าในปี 2565 นักท่องเที่ยวต่างชาติจะเดินทางเข้ามาประเทศไทยกว่า 10.2 ล้านคน มีรายรับกว่า 5.7 แสนล้านบาท และคาดว่าในปี 2565 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 3.2% และในปี 2566 คาดนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากการเปิดประเทศมากขึ้น คาดเข้ามากกว่า 23.5 ล้านคน มีรายรับกว่า 1.2 ล้านล้านบาท ซึ่งในปีหน้าการท่องเที่ยวจะเป็นการสนับสนุนการฟื้นตัวเศรษฐกิจ

นายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงภาพรวมผลการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก (เอเปก) ที่ประเทศไทยเพิ่งเป็นเจ้าภาพจัดขึ้นว่า รัฐบาลตั้งประเด็นไว้ว่า จะให้การประชุมครั้งนี้ทำให้เราได้เก็บเกี่ยวผลประโยชน์จากการเป็นเจ้าภาพในทุกมิติ ทั้งด้านการเจรจาค้าขาย เรื่องเศรษฐกิจมหภาค และในระดับที่จะทำให้ประเทศไทยได้ประโยชน์ทางอ้อม ทั้งนี้ ในฐานะที่มีผู้นำเขตเศรษฐกิจเข้าร่วม นายกรัฐมนตรีได้เจรจาในหลายเรื่องที่เป็นเรื่องภายใน และมีการนำเสนอซอฟต์แวร์ทางด้านการท่องเที่ยว วัฒนธรรม และการเป็นประเทศที่มีความมั่นคงทางด้านอาหารในอนาคตที่เป็นนวัตกรรมใหม่ๆ การมุ่งสู่การเป็นประเทศที่เป็นครัวของโลก และเป็นแหล่งที่ผู้คนเดินทางเข้ามาท่องเที่ยว ซึ่งประเทศไทยมีความพร้อม ทำให้เราได้ประโยชน์ในครั้งนี้นี้ ทั้งนี้ก็หวังให้เศรษฐกิจให้ความสนใจเรื่องการค้าการลงทุนเป็นอย่างมาก.



ข่าวสั้น

■ 'นายกฯ' ยินดีไอเอ็มเอฟ มองศก.ไทยโตปีหน้า

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 21 พ.ย.65 น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ได้รับทราบถึงรายงานที่กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ประมาณการเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ร้อยละ 3.7 ในปี 2566 จากร้อยละ 2.8 ในปีนี้ พร้อมกับคาดว่า การว่างงานของไทย จะอยู่ในอัตราต่ำที่สุดในเอเชียแปซิฟิกที่ 1.0% โดยไทยเป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศในเอเชียที่ IMF มองว่าเศรษฐกิจจะยังขยายตัวได้ท่ามกลางการชะลอตัวของทั่วโลกที่เผชิญกับความท้าทายจากภาวะเงินเฟ้อ และต้นทุนการครองชีพที่สูงขึ้น

นายกฯ ยินดีกับผลการประเมินของ IMF และเห็นว่า ความชัดเจนของนโยบายรัฐบาลมีผลสำคัญอย่างยิ่งต่อประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจไทยขององค์กรทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งนับแต่สามารถจัดการกับสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ให้อยู่ภายใต้การควบคุมได้ รัฐบาลได้เร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการเตรียมภาคการท่องเที่ยวซึ่งเป็นภาคเศรษฐกิจที่มีขนาดใหญ่ แรงงานจำนวนมากให้พร้อมรับนักท่องเที่ยวการมีมาตรการดึงดูดนักลงทุน เปิดพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ๆ มาตรการดึงดูดผู้เชี่ยวชาญ กลุ่มศักยภาพสูงเข้าสู่ประเทศไทย

“ในภาคการท่องเที่ยวรัฐบาลได้เตรียมตัวมาตั้งแต่กลางปี 2564 ด้วยการนำร่องภูเก็ตแซนด์บ็อก แล้วทยอยเปิดประเทศอย่างระมัดระวัง จนถึงขณะนี้สามารถเปิดประเทศได้เต็มที่ นักท่องเที่ยวทั่วโลกก็เดินทางมายังประเทศไทยเพิ่มขึ้นต่อเนื่องซึ่งหากจีนที่เป็นตลาดท่องเที่ยวสำคัญของไทยผ่อนคลายนโยบาย จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ซึ่งความชัดเจนของนโยบายนี้ส่งผลต่อความเชื่อมั่นของทั้งนักลงทุน นักท่องเที่ยว และผู้ที่ทำการประเมินประเทศไทย”

สำหรับข้อมูลประมาณการเศรษฐกิจโดย IMF ดังกล่าว ได้มีการเปิดเผยระหว่างที่นางคริสตาลินา จอร์เจียวา ผู้อำนวยการ IMF เยือนประเทศไทยเพื่อเข้าร่วมเวทีการประชุมผู้นำเอเปก เมื่อวันที่ 19 พ.ย. ที่ผ่านมา ซึ่ง IMF เห็นว่าเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกเอเปกส่วนใหญ่กำลังชะลอตัวลงและอย่างน้อย 1 ใน 3 ของโลกจะเข้าสู่ภาวะถดถอย ทำให้จีดีพีทั่วโลก ในปี 2566 จะขยายตัวได้ร้อยละ 2.7 ชะลอลงจากร้อยละ 3.2 ในปี 2565

อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ทางเศรษฐกิจในบางพื้นที่ยังคงมีความสดใส โดยอาเซียนเป็นหนึ่งในนั้น ซึ่งรายงานของ IMF แสดงให้เห็นว่าไทยและจีนเป็นเพียง 2 ประเทศในเอเชียที่เศรษฐกิจขยายตัวเพิ่มขึ้นในปี 2566 เมื่อเทียบกับการคาดการณ์ปีก่อนหน้า ไม่นับรวมฮ่องกงและมาเก๊า



บางคนพูดจาไร้สาระ คล้ายผายลมทางปาก



ในช่วงเตรียมจัดงานประชุมเอเปค นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ผู้หลบหนีคดีทุจริตประทุษร้ายขบถอยู่ต่างแดน ได้โจมตีประเทศไทยว่าไม่มีความพร้อมในการจัดประชุมเอเปค ทั้งด้วยคำ ดูหมิ่น ถากถางรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา

“...อย่าเป็นเลยเจ้าภาพเอเปค เพราะเป็นแล้วไทยไม่มีความพร้อมสูงมากกับการประชุมเอเปค ซึ่งมีภาวะแทรกซ้อนของการเมืองระหว่างประเทศของกลุ่มประเทศสมาชิกสูงมาก รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศต้องคล่องตัว และมีความสัมพันธ์ที่ดีกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศด้วยกัน กลัวรับมือไม่อยู่ เพราะกระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ รวมถึงกระทรวงการคลังของไทยไม่แข็งแรง ยิ่งนายกรัฐมนตรี ยิ่งไปกันใหญ่ โดยเฉพาะการประชุมครั้งนี้ไม่ปกติ จากปัญหาความขัดแย้งระหว่างยูเครนและรัสเซีย ซึ่งอาจขยายความขัดแย้งไปยังเวทีการประชุมอื่น...” – นายทักษิณกล่าว ในคลับเฮ้าส์กลุ่มแคร์

นพ.สุรพงษ์ สืบวงศ์ดี ยังตำหนิดด้วยว่า “การจัดการประชุมเอเปค เป็นเรื่องที่ต้องมีการเตรียมความพร้อมอย่างมาก แต่ขณะนี้ยังไม่มีข้อมูลว่า การประชุมเอเปคที่จะจัดขึ้นในเดือนพฤศจิกายนนี้ รัฐบาลมีการเตรียมความพร้อมทั้งในแง่ของเนื้อหาสาระ พิธีการต่างๆ มีการลงรายละเอียดเรื่องนี้มากนักน้อยแค่ไหน ดังนั้น หากไม่มีการเตรียมการอย่างดี อาจจะเป็นการจัดการประชุมเอเปคครั้งหนึ่งที่จะเป็นความล้มเหลว ซึ่งน่าเป็นกังวลมาก เพราะประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ”

หลังจากนั้นนายทักษิณยังได้โพสต์ข้อความในทวิตเตอร์ ระบุว่า รัฐบาลนี้ไม่มีความพร้อมที่จะทำหน้าที่ประธานเอเปค เพราะครั้งนี้จะมีความซับซ้อน ยากกว่าทุกครั้ง พร้อมระบุว่า ถ้าหากจะต้องมีการขู่มหาเลือกตั้งใหม่ ก็น่าจะได้ทีมที่จะเป็นเจ้าภาพได้ดีกว่า

นี่ จะเป็นประโยชน์กับประเทศไทยมากกว่า

1. ในที่สุด ความจริงปรากฏว่า เวทีการประชุมเอเปกในไทย ได้รับการชื่นชมอย่างที่สุด ว่าไทยจัดงานได้ระดับเว็ลด์คลาส

และยังเป็นเวทีเดียวในระดับนานาชาติที่สามารถบรรลุเป้าหมายร่วมกันของชาติสมาชิกที่เข้าร่วม Bangkok Goals โดยไม่ปล่อยให้สิ้นโกลไปเป็นเวทีโจมตีรัสเซียฝ่ายเดียว ไม่ทราบว่ ทั้ นายทักษิณ นายสุรพงษ์ ละอายแก่ใจตัวเองบ้างหรือไม่?

คนที่ยังหลงเชื่อคำพูดของคนกลุ่มนี้ ที่ชอบด้อยค่า ให้ร้ายประเทศตัวเอง ยังจะหลงลมปากจนพวกนี้ไปอีกนานเท่าใด?

2. ไทยบรรลุผลในการผลักดัน เศรษฐกิจ BCG ในระดับผู้นำเอเปก และในระดับทวิภาคียังบรรลุผลการเจรจาข้อตกลงความร่วมมือระหว่างประเทศที่น่าผลประโยชน์เข้าประเทศอีกมหาศาล ทั้งกับจีน ซาอุดี อู๋ใน ฯลฯ

3. คาดว่า การลงทุนที่จะเกิดขึ้นตามนโยบาย BCG มากกว่า 6 แสนล้านบาท

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่ จากการที่ประเทศไทยได้ผลักดันให้เกิดการรับรอง “เป้าหมายกรุงเทพ” ว่าด้วยเศรษฐกิจชีวภาพ-เศรษฐกิจหมุนเวียน-เศรษฐกิจสีเขียว (Bangkok Goals on BCG Model) ในการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปก ค.ศ. 2022 ได้สำเร็จ ซึ่งเป็นเป้าหมายสำคัญสูงสุดของการเป็นเจ้าภาพเอเปกของไทยในปีนี้

ถือเป็นกรอบการดำเนินการกำหนดเป้าหมายร่วมกันเพื่อให้ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิกเจริญเติบโตอย่างเข้มแข็ง สมดุล มั่นคง และยั่งยืน

โดยผ่านความร่วมมือ 4 ด้าน คือ 1. การจัดการผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและการไปสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนและการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ 2. การส่งเสริมการค้าและการลงทุนที่ยั่งยืนและครอบคลุม 3. การอนุรักษ์บริหารจัดการและการใช้ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน และ4. การบริหารจัดการชายฝั่งที่มีประสิทธิภาพและยั่งยืน

น.ส.รัชดา กล่าวว่ ผลจากการจัดประชุมเอเปกครั้งนี้ ยังเป็นโอกาสแสดงศักยภาพของประเทศในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ BCG และสร้างความตื่นตัวแก่คนในสังคมถึงทิศทางการเดินทางของประเทศ ในส่วนของภาคเอกชนได้มีการขยายการลงทุนใน BCG ไปแล้ว ทั้งภาคการเกษตร อุตสาหกรรม และบริการ อาทิ การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกผ่านการใช้นวัตกรรม การใช้พลังงานสะอาด การแปรรูปสินค้าเกษตรเป็นสินค้ามูลค่าสูง อาทิ อาหารเพื่อสุขภาพ ยาสมุนไพร เครื่องสำอาง พลังงาน เป็นต้น ความสำเร็จดังกล่าว บางส่วนได้นำมาเผยแพร่ในงานประชุมเอเปกซึ่งเป็นการสร้างความมั่นใจและดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้มาลงทุนในประเทศไทยโดยเฉพาะอย่างยิ่งในสาขาที่เกี่ยวข้องกับ BCG ควบคู่ไปกับมาตรการส่งเสริมการลงทุนในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจ EEC

“ภาคเอกชนชื่นชมและพอใจกับความสำเร็จในการผลักดัน BCG ของรัฐบาล และรัฐบาลก็พร้อมที่จะรับฟังความเห็นและข้อเสนอแนะจากทุกภาคส่วนในการเดินทางต่อไปให้เกิดผลสำเร็จอย่างกว้างขวาง ทั้งนี้ มีการประเมินจาก ศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยว่ ผลจากการประชุมเอเปกจะกระตุ้นเศรษฐกิจไทยขยายตัว โดยเฉพาะการลงทุนที่จะเกิดขึ้นตามมา ภายใต้นโยบาย BCG มากกว่า 6 แสนล้านบาท ครอบคลุมทุกกิจกรรมการผลิต เช่น เกษตรกรรม อุตสาหกรรม ป่าไม้ ปศุสัตว์ เหมืองแร่ ก๊าซธรรมชาติ ขนส่ง บริการธุรกิจ คำส่งคำปลีก โรงแรมที่พัก เป็นต้น” - รองโฆษกประจำสำนักนายกฯ กล่าว

4. IMF มองเศรษฐกิจไทยปีหน้าโตสวนทางเศรษฐกิจโลก

กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ประมาณการเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ร้อยละ 3.7 ในปี 2566 (จากร้อยละ 2.8 ในปีนี้)

พร้อมกับคาดว่า การว่างงานของไทยจะอยู่ในอัตราต่ำที่สุดในเอเชีย-แปซิฟิกที่ 1.0%

ไทยเป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศในเอเชียที่ IMF มองว่าเศรษฐกิจจะยังขยายตัวได้ท่ามกลางการชะลอตัวของทั่วโลกที่เผชิญกับความท้าทายจากภาวะเงินเฟ้อ และต้นทุนการครองชีพที่สูงขึ้น

ข้อมูลประมาณการเศรษฐกิจโดย IMF ดังกล่าว ได้มีการเปิดเผยระหว่างที่นางคริสตาลินา จอร์เจียวา ผู้อำนวยการ IMF เยือนประเทศไทย เพื่อเข้าร่วมเวทีการประชุมผู้นำเอเปก เมื่อวันที่ 19 พ.ย.ที่ผ่านมา ซึ่ง IMF เห็นว่าเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกเอเปกส่วนใหญ่ กำลังชะลอตัวลง และอย่างน้อย 1 ใน 3 ของโลกจะเข้าสู่ภาวะถดถอย ทำให้จีดีพีทั่วโลกในปี 2566 จะขยายตัวได้ร้อยละ 2.7 (ชะลอลงจากร้อยละ 3.2 ในปี 2565)

รองโฆษกฯ ไตรศุติ ไตรสรณกุล มองว่า ความชัดเจนของนโยบายรัฐบาลมีผลสำคัญอย่างยิ่งต่อการประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจไทยขององค์กรทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งนับแต่สามารถจัดการกับสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ให้อยู่ภายใต้การควบคุมได้ รัฐบาลได้เร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการเตรียมภาคการท่องเที่ยวซึ่งเป็นภาคเศรษฐกิจที่มีขนาดใหญ่ แร่งงานจำนวนมากให้พร้อมรับนักท่องเที่ยว การมีมาตรการดึงดูดนักท่องเที่ยว เปิดพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ๆ มาตรการดึงดูดผู้เชี่ยวชาญ กลุ่มศักยภาพสูงเข้าสู่ประเทศไทย สำหรับภาคการท่องเที่ยวไทย รัฐบาลได้เตรียมตัวมาตั้งแต่กลางปี 2564 ด้วยการนำร่องภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ แล้วทยอยเปิดประเทศอย่างระมัดระวัง จนถึงขณะนี้สามารถเปิดประเทศได้เต็มที่ นักท่องเที่ยวทั่วโลกก็เดินทางมายังประเทศไทยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งหากจีนที่เป็นตลาดท่องเที่ยวสำคัญของไทยผ่อนคลายนโยบายจะมีจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด ซึ่งความชัดเจนของนโยบายนี้ส่งผลต่อความเชื่อมั่นของทั้งนักลงทุน นักท่องเที่ยว และผู้ที่ประเมินประเทศไทย

5. สภาพัฒน์เผย เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 โต 4.5% คาดทั้งปี'65 ขยายตัวได้ 3.2% นายดนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เปิดเผยรายงานภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 ว่า เศรษฐกิจมีแนวโน้มดีขึ้น โดยขยายตัวได้ 4.5%

เครื่องชี้วัดต่างๆ ปรับตัวดีขึ้นเกือบทั้งหมด ทั้งการบริโภคภาคเอกชน การลงทุนปริมาณการส่งออก รวมถึงสาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร เป็นต้น

เนื่องจากการผ่อนคลายมาตรการโควิด และมีการเปิดภาคการท่องเที่ยวเต็มรูปแบบ ส่งผลให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาในประเทศไทยเพิ่มขึ้น

คาดว่า ยอดนักท่องเที่ยวต่างชาติตลอดปี 2565 จะเดินทางเข้ามาประเทศไทยกว่า 10.2 ล้านคน มีรายรับกว่า 5.7 แสนล้านบาท

และคาดว่าในปี 2565 นี้ เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 3.2%

“ปี 2566 คาดนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากการเปิดประเทศมากขึ้น คาดเข้ามากว่า 23.5 ล้านคน มีรายรับกว่า 1.2 ล้านล้านบาท ซึ่งในปีหน้าการท่องเที่ยวจะเป็นการสนับสนุนการฟื้นตัวเศรษฐกิจ” – เลขาฯ สภาพัฒน์เผย

6. ภาคการผลิตจริงฟื้นตัวต่อเนื่อง

ไม่ต้องเอาอะไรอื่น ภาคอสังหาริมทรัพย์

ผลประกอบการ 9 เดือน (มกราคม-กันยายน 2565) ของบริษัทอสังหาริมทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ สอผ่านฉลุย

หลายบริษัททำยอดขาย และกำไรนิวไฮด้วยซ้ำ

รวมทั้งบริษัทของตระกูลชินวัตร และบริษัทของว่ที่แลนด์เดเดนายกฯ พรรคเพื่อไทยด้วย

ด้าน “รายได้” อันดับ 1 เอพี ไทยแลนด์ 29,842 ล้านบาท, อันดับ 2 แลนด์ แอนด์ เฮาส์ 27,684 ล้านบาท และอันดับ 3 สุกัลย์ 25,454 ล้านบาท

ด้าน “กำไรสุทธิ” อันดับ 1 แลนด์ แอนด์ เฮาส์ 6,322 ล้านบาท, อันดับ 2 สุกัลย์ 6,088 ล้านบาท และอันดับ 3 เอพี ไทยแลนด์ 4,755 ล้านบาท

นี่คือสถานะที่นักโทษหนีคดีและลี้ภัยพยายามจะบิดเบือนปั่นหัวสาวกว่าเศรษฐกิจไทยจะแย่แล้ว ต่างชาติไม่เชื่อมั่น รัฐบาลประยุทธ์จัดการประชุมเอเปกจะล้มเหลว ต้องไล่ออกไปจากอำนาจ

คนบางคน นับวัน ยิ่งพูดยิ่งเหมือนผายลมทางปาก !!!

มีแต่ของเก่าหมิ่น ไม่มีอะไรเชื่อถือได้เลย!!!

สารลั้ม

Q3 แบงก์กำไรพุ่ง
6 หมื่นล้าน

หน้า... 6

Q3แบงก์กำไรพุ่ง6หมื่นล้าน

ธปท.คุยสินเชื่อโต/ห่วงเอ็นพีแอลขยับ

ไทยโพสต์ • “แบงก์ชาติ” กางผลงานไตรมาส 3/65 แบงก์พาณิชย์ปล่อยสินเชื่อโต 5.3% กวาดกำไร 6 หมื่นล้านบาท รับเห็นสัญญาณหนี้เสียเพิ่มหลังเศรษฐกิจฟื้นไม่ทั่วถึง ห่วงกลุ่มเปราะบางอาจเงินเฟ้อพุ่ง

นางสาวสุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้อำนวยการอาวุโส ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยผลการดำเนินงานของระบบธนาคารพาณิชย์ไตรมาส 3/2565 ว่า ภาพรวมสินเชื่อขยายตัว 5.3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน และชะลอลงจาก 6.3% ในไตรมาสก่อนหน้า จากการชะลอตัวของสินเชื่อที่ให้แก่ภาครัฐ และการบริหารจัดการ

คุณภาพหนี้ ทั้งนี้สินเชื่อยังขยายตัวสอดคล้องกับการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ

ด้านคุณภาพสินเชื่อ ธนาคารพาณิชย์บริหารจัดการคุณภาพหนี้และให้ความช่วยเหลือลูกหนี้อย่างต่อเนื่องด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ ส่งผลให้ยอดคงค้างสินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL หรือ stage 3) ลดลงมาอยู่ที่ 5.02 แสนล้านบาท คิดเป็น

สัดส่วน NPL ต่อสินเชื่อรวมที่ 2.77% ขณะที่สัดส่วนสินเชื่อที่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิตต่อสินเชื่อรวม (SICR หรือ stage 2) อยู่ที่ 6.26% เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนที่ 6.09%

“แนวโน้มหนี้เสียจะทยอยออกมาจากกลุ่มคนที่ไปไม่ไหวจริงๆ แต่เชื่อว่าการบริหารจัดการของธนาคารพาณิชย์สัดส่วนหนี้เสียในระบบจะปรับเพิ่มขึ้นไม่มาก ส่วนหนึ่งเพราะยังมีมาตรการช่วยเหลือที่ยังมีผลถึงสิ้นปี 2566 หากย้อน



สุวรรณี เจษฎาศักดิ์

ดูสถานการณ์ลูกหนี้ที่เคยเข้า

โครงการช่วยเหลือ สูงสุดคือ ก.ค.2563 หลังจากนั้นก็ลดลงมาเรื่อยๆ ก่อนจะมาเพิ่มขึ้นในไตรมาส 3/2564 ที่เป็นช่วงล็อกดาวน์ แล้วก็เริ่มดีขึ้น ก่อนจะปรับเพิ่มขึ้นช่วงนี้ ถามว่าตอนนี้แย่กว่าปีก่อนไหม โดยรวมยังดีกว่าปีก่อนๆ เพราะมีการฟื้นตัว แม้จะไม่ทั่วถึง ยังมีกลุ่มเปราะบางที่อ่อนไหวกับเงินเฟ้อที่เพิ่ม เพราะเงินเฟ้อที่เพิ่มจะไปเพิ่มในส่วนราคาอาหารและพลังงาน ซึ่งกระทบครัวเรือนรายได้น้อย กลุ่มนี้เป็นกลุ่มที่ "อปท.เป็นห่วง" นางสาวสุวรรณีกล่าว

อย่างไรก็ดีในไตรมาส 3/2565 ระบบธนาคารพาณิชย์ มีกำไรสุทธิ 6.04 หมื่นล้านบาท

เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน 56.8% จากการขยายตัวของสินเชื่อที่ทำให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิปรับเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายสำรองลดลง อย่างไรก็ตามหากเทียบกับไตรมาสก่อน กำไรสุทธิปรับลดลงจากรายได้ที่มิใช่ดอกเบี้ยที่ลดลงจากรายได้เงินปันผลตามปัจจัยฤดูกาล ในไตรมาสก่อน ขณะที่รายได้ดอกเบี้ยสุทธิปรับเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตรารายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ดอกเบี้ยเฉลี่ย (NIM) เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 2.64% ขณะที่ภาพรวมอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA) ลดลงมาอยู่ที่ 1.01%.

แบงก์พาณิชย์สินเชื่อพุ่ง โยยกำไร6หมื่นล.

หมายเหตุ - น.ส.สุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายนโยบายและกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แถลงผลการดำเนินงานของระบบธนาคารพาณิชย์ในไตรมาส 3 ปี 2565

สรุปลผลการดำเนินงานพบว่าระบบธนาคารพาณิชย์มีความมั่นคงยังคงแข็งแกร่ง โดยมีเงินกองทุนเงินสำรองและสภาพคล่องอยู่ในระดับสูง ในส่วนของตัวสินเชื่อยังคงขยายตัวที่ร้อยละ 5.3 ขยายตัวในอัตราที่ชะลอหลังไตรมาส 2/2565 ขยายตัวที่ร้อยละ 6.3 สาเหตุหลักมาจากการชำระคืนของสินเชื่อที่ให้แก่ภาครัฐ ประกอบกับการเร่งบริหารจัดการคุณภาพหนี้ ทั้งนี้ ตัวสินเชื่อยังคงขยายตัวมาจากสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ และสินเชื่ออุปโภคบริโภคสอดคล้องกับการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ ขณะที่สินเชื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีหดตัว สาเหตุหลักมาจากการชะลอตัวของห่วงโซ่อุปทานที่ย่อยถดถอยกระทบการชำระคืนเป็นสำคัญ สำหรับคุณภาพสินเชื่อเมื่อดูจากหนี้เสีย (NPL) ปรับลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 2.88 ในไตรมาส 2/2565 เป็นร้อยละ 2.77 ในไตรมาส 3/2565

สาเหตุมาจากการบริหารจัดการหนี้ตามที่ได้ปรับโครงสร้างหนี้ที่ยังคงมีอย่างต่อเนื่องของระบบธนาคารพาณิชย์ ส่งผลให้ผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2565 ปรับตัวดีขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยหลักมาจากการขยายตัวของสินเชื่อส่งผลทำให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.8 จากไตรมาส 2/2565 อยู่ที่ร้อยละ 7.1 ประกอบกับค่าใช้จ่ายด้านการสำรองลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้า เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ได้ทยอยการสำรองในระดับสูงมาตั้งแต่ช่วงโควิดเมื่อ 2 ปีที่ผ่านมา

จากระบบธนาคารพาณิชย์ที่เข้มแข็งพร้อมสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและสนับสนุนความต้องการสินเชื่อของภาคธุรกิจและครัวเรือนได้ในระยะถัดไป นอกจากนี้ ธนาคารพาณิชย์ยังบริหารจัดการคุณภาพสินเชื่อและให้ความช่วยเหลือลูกค้าอย่างต่อเนื่องด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ ขณะที่ผลประกอบการปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อน โดยหลักจากการขยายตัวของสินเชื่อที่ทำให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น ประกอบกับ

ค่าใช้จ่ายสำรองลดลง โดยมีรายละเอียดดังนี้

ระบบธนาคารพาณิชย์มีเงินกองทุนทั้งสิ้น 3 ล้านล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS ratio) ที่ร้อยละ 19.2 ซึ่งทรงตัวในระดับสูง โดยในไตรมาสนี้มีเงินกองทุนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ผลจากการแปลงมูลค่าเงินกองทุนของสาขาธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ เนื่องจากสกุลเงินเหรียญสหรัฐแข็งค่าขึ้น ก็ทำให้สินทรัพย์ที่จัดสรรทำโรเป็นเงินกองทุนในประเทศ หรือเป็นทุนนำเข้ามีการตีมูลค่าในระดับที่สูงขึ้นประกอบกับไตรมาส 2/2565 มีการจัดสรรทำโรในการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีแรกเข้าเป็นเงินกองทุนของธนาคารพาณิชย์ ขณะที่สินทรัพย์เสี่ยงด้านเครดิตเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของสินเชื่อ

ด้านเงินสำรองอยู่ในระดับสูงที่ 8.97 แสนล้านบาท โดยอัตราส่วนเงินสำรองที่มีต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL coverage ratio) อยู่ที่ร้อยละ 171.6 ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยเพิ่มขึ้นจากเงินสำรองปรับลดลงและยอดคงค้างหนี้เสีย (NPL) ลดลงจากการบริหารจัดการหนี้ของธนาคารพาณิชย์ อย่างไรก็ตาม ภาพรวมธนาคารพาณิชย์ยังคงมีสำรองอย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับแนวโน้มคุณภาพสินเชื่อในระยะต่อไป

ด้านการวัดสินเชื่อสภาพคล่อง โดยอัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องเพื่อรองรับกระแสเงินสดที่อาจไหลออกในภาวะวิกฤต (Liquidity Coverage Ratio : LCR) อยู่ที่ร้อยละ 186.5 ซึ่งเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยมีสัดส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องเกินกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำที่ 100% เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งได้รับคืนสินเชื่อในช่วงที่ผ่านมา และอัตราสินเชื่อต่อเงินฝาก (L/D) อยู่ที่ร้อยละ 94.5 ซึ่งเพิ่มขึ้น เนื่องจากสินเชื่อขยายตัวในอัตราสูงกว่าเงินฝาก โดยเงินฝากเพิ่มขึ้นจากเงินฝากของสาขาของธนาคารพาณิชย์ไทยที่เปิดในต่างประเทศที่มีการขยายขนาดของธุรกรรมในสาขาประเทศนั้นๆ เพิ่มเติม ก็มีการระดมเงินฝากเพิ่มเติม รวมถึงมีเงินฝากภาครัฐเป็นสำคัญ

ภาพรวมภาคธุรกิจระดมทุนผ่านสินเชื่อและตราสารหนี้ต่อเนื่อง เพื่อรองรับกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ทยอยฟื้นตัวชัดเจนขึ้น โดยตราสารหนี้มีอัตราการขยายตัวที่ชัดเจนร้อยละ 10.7 ใกล้เคียงกับไตรมาส 2/2565 และพบว่าบริษัทขนาดใหญ่โดยเฉพาะกลุ่ม

พลังงานที่มีการออกตราสารหนี้ในช่วงไตรมาส 3/2565 เพื่อเป็นการบริหารต้นทุนเพื่อรองรับดอกเบี้ยขาขึ้น

สำหรับสินเชื่อรวมของระบบธนาคารพาณิชย์ในไตรมาส 3/2565 ขยายตัวที่ร้อยละ 5.3 เมื่อเทียบกับระยะเดียวกันปีก่อน ชะลอลงจากร้อยละ 6.3 ในไตรมาสก่อนหน้า จากการชำระคืนของสินเชื่อที่ให้แก่ภาครัฐที่มีการจ่ายเงินชำระคืนกลับมา ประกอบกับการบริหารจัดการคุณภาพหนี้

ขณะเดียวกัน สินเชื่อยังขยายตัวสอดคล้องกับการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ โดยมีรายละเอียดดังนี้ สินเชื่อธุรกิจขยายตัวที่ร้อยละ 6.1 ซึ่งชะลอลงจากไตรมาสก่อนที่ขยายตัวที่ร้อยละ 8 สาเหตุหลักมาจากการชำระคืนหนี้ของภาครัฐ และการบริหารจัดการหนี้ของธนาคารพาณิชย์ รวมถึงมีการขายหนี้ของธุรกิจขนาดใหญ่อีกจะเป็นหนี้ที่มีปัญหาในอดีตออกไป และมีการบริหารจัดการหนี้รายย่อยด้วย แม้ด้านสินเชื่อธุรกิจรายย่อย หรือเอสเอ็มอี (SMEs) หดตัว ผลจากสินเชื่อห่วงโซ่อุปทานที่ทยอยชำระคืนเป็นสำคัญ ทั้งนี้ สินเชื่อยังคงฟื้นตัวตามการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ

สินเชื่ออุปโภคบริโภคขยายตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมาที่ร้อยละ 3.9 จากร้อยละ 3 โดยขยายตัวเพิ่มขึ้นในทุกพอร์ตสินเชื่อที่ร้อยละ 6.1 มาจากสินเชื่อของธุรกิจขนาดใหญ่ที่มีวงเงินเกินกว่า 500 ล้านบาท ซึ่งขยายตัวตามความต้องการเงินทุน เพื่อรองรับกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยในส่วนที่มีการขยายตัวมากที่สุดจะไปที่ภาคส่วนที่มีการขยายตัวชัดเจน อาทิ กลุ่มพาณิชย์ทางค้าส่งและค้าปลีก กลุ่มอุตสาหกรรมการผลิต เพื่อใช้เงินกู้เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนสอดคล้องกับความต้องการผลิตสินค้าที่เพิ่มขึ้น

ขณะที่สินเชื่อเอสเอ็มอีที่ก่อนหน้านี้หดตัว แต่ช่วงโควิดมีการขยายตัวช่วงไตรมาส 2/2564 สาเหตุมาจากมาตรการภาครัฐ แต่ไตรมาส 3/2565 สินเชื่อเอสเอ็มอีหดตัวร้อยละ 1.4 สาเหตุพบว่าสินเชื่อห่วงโซ่อุปทานที่ออกช่วงเดือนเมษายน 2563 จะทยอยครบกำหนดตั้งแต่เมษายน 2564 มีการชำระคืนมาแล้ว 6 หมื่นล้านบาท ส่งผลให้สินเชื่อเอสเอ็มอีมีการหดตัว หากรวมตัวเงินดังกล่าวเข้าไป พบว่าสินเชื่อเอสเอ็มอียังคงขยายตัวได้ร้อยละ 0.4 ทั้งนี้ ในภาคธุรกิจที่ขยายตัวสอดคล้องกับธุรกิจขนาดใหญ่โดยเฉพาะเพิ่มมากที่สุด



ในธุรกิจพาณิชย์ กลุ่มค้าปลีกและค้าส่ง รวมถึงกลุ่มก่อสร้างที่มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น

ด้านสินเชื่ออุปโภคบริโภคขยายตัวในทุกพอร์ตสินเชื่อ โดยขยายตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมาหลักๆ มาจากสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อส่วนบุคคลเป็นหลัก จากภาพรวมตัวสินเชื่อที่ขยายตัวทั้งหมดที่ร้อยละ 3.9 โดยแบ่งออกเป็น 4 พอร์ตหลักพบว่าสินเชื่อที่อยู่อาศัยมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 2.6 จากเดิมที่ร้อยละ 2.4 เมื่อไตรมาสที่ผ่านมา ทั้งนี้ พบว่าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยมีการขยายตัวต่อเนื่องตามอุปสงค์ที่อยู่อาศัยขยายตัว ทั้งที่อยู่อาศัยแนวราบและแนวสูง

สำหรับสินเชื่อรถยนต์จากเดิมขยายตัวต่ำจากช่วงที่ผ่านมา เริ่มขยับดีขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 1.6 จากเดิมร้อยละ 0.1 เมื่อช่วงไตรมาส 1 และ 2 ที่ผ่านมามีสัดส่วนการขยายตัวในประเทศที่ปรับตัวดีขึ้น นอกจากนี้พบว่าสาเหตุมาจากฐานของตัวเลขไตรมาส 3/2564 ที่ต่ำมากในปีนี้ตัวเลขปรับตัวเพิ่มขึ้นส่งผลให้สัดส่วนเกิดการขยายตัว ด้านสินเชื่อบัตรเครดิตขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับปริมาณการใช้จ่ายที่ขยายตัว โดยขยายตัวที่ร้อยละ 10.9 พบว่ามีปริมาณการใช้จ่ายบัตรเครดิตที่ขยายตัวทั้งในประเทศและการใช้จ่ายจากต่างประเทศ พร้อมกันกับสินเชื่อส่วนบุคคลมีการขยายตัวต่อเนื่องตามการฟื้นตัวของการบริโภคภาคเอกชน อยู่ที่ร้อยละ 7.7 รวมถึงผลของการใช้จ่ายที่อยู่ในระดับต่ำจากการล็อกดาวน์ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

ด้านคุณภาพสินเชื่อ ธนาคารพาณิชย์บริหารจัดการคุณภาพหนี้และให้ความช่วยเหลือลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง ด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ ส่งผลให้ยอดคงค้างสินเชื่อด้วยคุณภาพ (Non Performing Loan : NPL หรือ

stage 3) ของระบบธนาคารพาณิชย์ไตรมาส 3 ปี 2565 ลดลงมาอยู่ที่ 5 แสนล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนหนี้เสียต่อสินเชื่อรวมที่ร้อยละ 2.77 จากไตรมาสที่ผ่านมาอยู่ที่ร้อยละ 2.88 ขณะที่สัดส่วนสินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตต่อสินเชื่อรวม (Significant Increase in Credit Risk : SICR หรือ stage 2) อยู่ที่ร้อยละ 6.26 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 6.09

ในส่วนของหนี้เสียต่อสินเชื่ออุปโภคบริโภคลดลงเกือบทุกพอร์ตยกเว้นสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ โดยภาพรวมสินเชื่ออุปโภคบริโภคอยู่ที่ร้อยละ 2.6 สินเชื่อที่อยู่อาศัยอยู่ที่ร้อยละ 3.2 ลดลงจากไตรมาสก่อนที่ 3.38 สินเชื่อบัตรเครดิต ร้อยละ 2.46 ลดลงจากไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 2.68 และสินเชื่อส่วนบุคคลที่มีสัดส่วนหนี้เสียปรับลดลงที่ร้อยละ 2.22 จากไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 2.35 แต่สินเชื่อรถยนต์มีแนวโน้มมีการปรับเพิ่มขึ้นของตัวหนี้เสียมาอยู่ที่ร้อยละ 1.66 จากไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 1.48

ขณะเดียวกัน ด้านผลประกอบการระบบธนาคารพาณิชย์มีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 6 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 56.8 โดยหลักเป็นผลจากการขยายตัวของสินเชื่อที่ทำให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิได้รับเพิ่มขึ้น ประกอบกับค่าใช้จ่ายสำรองลดลง หลังจากธนาคารพาณิชย์ได้ทยอยกันสำรองในระดับสูง ตลอดช่วงการเกิดสถานการณ์โควิด อย่างไรก็ตาม หากเทียบกับไตรมาสก่อนกำไรสุทธิได้รับลดลงจากรายได้ที่มีรายได้ดอกเบี้ยที่ลดลงจากรายได้เงินปันผลตามปัจจัยฤดูกาลในไตรมาสก่อน

โดยกำไรจากไตรมาส 3/2565 มาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิปรับเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของสินเชื่อ

ที่เพิ่มขึ้นจากสถานการณ์โควิดที่ผ่านมา ทำให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิได้รับเพิ่มขึ้นเป็น 1.46 แสนล้านบาท ขณะที่ค่าใช้จ่ายกันสำรองที่มีการกันสำรองที่ปริมาณลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา แต่ถือว่าใกล้เคียงกับช่วงไตรมาส 2/2565 คือการกันสำรองในไตรมาส 3/2565 ได้กันอยู่ที่ 4.5 หมื่นล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2564 ที่กันดอกเบี้ยที่ 5.4 หมื่นล้านบาท ก็ทำให้ค่าใช้จ่ายสำรองในปี 2565 ถือว่าปรับลดลงแต่ยังคงอยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง

นอกจากนี้ หากเทียบไตรมาส 3/2565 กับไตรมาส 2/2565 ที่กำไรลดลง หลักๆ มาจากรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ย เนื่องจากไตรมาส 2/2565 จะมีฤดูกาลธนาคารพาณิชย์จะได้เงินปันผลจากบริษัทลูกในช่วงไตรมาส 2/2565 ดังนั้น ไตรมาส 3/2565 จะไม่มีเงินปันผลรายได้ส่วนที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยจึงลดลง

ส่งผลให้อัตรารายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ดอกเบี้ยเฉลี่ย (Net Interest Margin : NIM) เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 2.64 จากไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 2.51 ทั้งนี้ ภาพรวมอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Return on Assets : ROA) ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 1.01 จากไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 1.11

ทั้งนี้ ตัวเลขการขยายตัวทางด้านการเศรษฐกิจ หลังจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้ประกาศตัวเลขการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจไตรมาส 3/2565 ขึ้นดีกว่าที่คาดการณ์โดยขยายตัวในร้อยละ 4.5 ซึ่งสูงกว่าประมาณการซึ่งสาเหตุมาจากภาคบริการ ภาคที่พึ่งพาการท่องเที่ยว อาทิ โรงแรม ภัตตาคาร ขนส่ง ค้าปลีกและค้าส่ง รวมถึงการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมที่ฟื้นตัวขึ้นอย่างชัดเจน

บสย. พลิกวิกฤต SMEs เดินหน้าช่วย 'ลูกหนี้' เปราะบาง

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ร่วมงาน "มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน" จัดโดยกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อ "ลูกหนี้" SMEs ผลตอบรับดี ทั้ง กรุงเทพฯ และ จังหวัดขอนแก่น โดย บสย. พร้อมเดินหน้าช่วย SMEs แก้หนี้ต่อเนื่อง ครั้งที่ 3-4 เดือนธันวาคม ที่ เชียงใหม่ และชลบุรี ครั้งที่ 5 วันที่ 27-29 มกราคม 2566 ที่ หาดใหญ่ โดย บสย. ร่วมเป็นเจ้าภาพจัดงาน พลิกวิกฤต "ลูกหนี้" SMEs กลุ่มเปราะบาง

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. กล่าวว่า งาน "มหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัญจร" 2 ครั้งที่ผ่านมา ได้รับการตอบรับจาก "ลูกหนี้" ภาคประชาชนและSMEs ขอเข้า โครงการปรึกษาปรับโครงสร้างหนี้ และขอคำปรึกษาขอสินเชื่อ เป็นจำนวนมาก ร่วม 600 ราย โดย ลูกหนี้ บสย. ที่เข้าร่วมโครงการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ บสย. มีมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ผ่อนน้อย เบาแรง ให้ลูกหนี้ไปต่อได้ตาม



“
การแก้ไขหนี้เป็นวาระแห่งชาติ
การปลดล็อกให้กับประชาชน
การช่วยผู้ประกอบการ SMEs ไม่ให้มีหนี้
เป็นการแก้ไขหนี้้อย่างยั่งยืน
”

สิทธิกร ดิเรกสุนทร

กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)



นโยบายรัฐบาล "แก้หนี้ยั่งยืน" ผ่านมาตรการ 3 สี่มวง เหลืองเขียว ช่วยลูกหนี้ค้าประกันที่ประสบปัญหาการชำระหนี้ ผ่อนน้อย เบาแรง ผ่อนปรนลูกหนี้ 3 ระดับ ยืดหยุ่น ตามความสามารถในการชำระหนี้ 1.ตัดเงินต้น หนี้ลดหมดเร็ว 2.ดอกเบี้ย 0% 3.ผ่อนนาน 7 ปี สำหรับ SMEs ที่ต้องการตรวจสุขภาพทางการเงินและขอรับคำปรึกษาแก้ไขหนี้-ปรับโครงสร้างหนี้ลงทะเบียนปรึกษาฟรี ที่ Line @doctor.tcg รายละเอียดเพิ่มเติม บสย. Call Center 02-890-9999



☐ หนุนการออม

นายศรัทธา อินทรพรหม ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้จัดแคมเปญ ธ.ก.ส. ปลูกรัก รับโชค ซึ่งจะแจกทองคำหนักกว่า ๑๐ บาท ให้กับลูกค้า เพื่อส่งเสริมการรับฝากผลิตภัณฑ์เงินฝากสงเคราะห์ชีวิตทุกประเภท ทั้งการรับฝากใหม่ การต่ออายุ หรือส่งฝากงวดถัดไป เริ่มแล้ว จนถึง 15 ต.ค. 66

“กรุงไทย” ร่วมต้อนรับประธานาธิบดีฝรั่งเศส

บนเวที APEC CEO SUMMIT THAILAND 2022

สนับสนุนความร่วมมือแก้วิกฤตโลกร้อน



“นายเศรษฐา ทวีสิน” กล่าวต้อนรับ “เอ็มมานูเอล มาครง” ประธานาธิบดีสาธารณรัฐฝรั่งเศส บนเวที APEC CEO SUMMIT THAILAND 2022 ซึ่งสนับสนุนนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจสู่ความยั่งยืน สนับสนุนการผลักดันความร่วมมือรับมือวิกฤตการณ์เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลก

นายเศรษฐา ทวีสิน กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ได้รับเกียรติกล่าวต้อนรับ นายเอ็มมานูเอล มาครง ประธานาธิบดีสาธารณรัฐฝรั่งเศส ในเวทีการประชุมสุดยอดผู้นำธุรกิจเอเปค APEC CEO SUMMIT THAILAND 2022 โดยชื่นชม

นโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจของฝรั่งเศส ภายใต้การนำของนายมาครง ที่ทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวกลับคืนสู่ระดับก่อนวิกฤตโควิด-19 ได้เร็วกว่าประเทศอื่นๆ ในยุโรป ทำให้ฝรั่งเศสเป็นเป้าหมายการลงทุนของนักลงทุนทั่วโลก อีกทั้งยังสร้างโอกาสจากวิกฤตเตรียมความพร้อมประเทศสู่การเติบโตอย่างยั่งยืนท่ามกลางความท้าทายของโลกธุรกิจในอนาคตที่เปลี่ยนผ่านไปสู่โลกสีเขียวและโลกดิจิทัล

นายมาครง เป็นหนึ่งในผู้นำที่สนับสนุนความตกลงปารีส (Paris Agreement) แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นที่จะนำประเทศฝรั่งเศสเข้าสู่การเปลี่ยนผ่าน

ไปสู่พลังงานสะอาด โดยเรียกร้องให้มีนโยบายสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านไปสู่ความยั่งยืนทางระบบนิเวศ และสนับสนุนให้มีการทำ "จุดสมดุลระหว่างการสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจและผลกระทบต่อระบบนิเวศ" ในประเทศฝรั่งเศส พร้อมมีบทบาทสำคัญในระดับสหภาพยุโรป ในการขับเคลื่อนปณิธานเรื่องการลดโลกร้อน ผ่านแผนการปฏิรูปสีเขียวและมาตรการทางภาษีของสหภาพยุโรป (European Green Deal) นับเป็นแบบอย่างที่ดีให้กับประเทศอื่นทั่วโลก

ทั้งนี้ การที่นายมาครงได้รับการเลือกตั้งให้เข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีฝรั่งเศสเป็นสมัยที่ 2 ในเดือนพฤษภาคม 2565 ที่ผ่านมา แสดงให้เห็นถึงความสำเร็จในการบริหารประเทศในสมัยแรก ซึ่งนับเป็นโอกาสอันดีทั้งของฝรั่งเศส ยุโรป และทั่วโลกที่จะมีผู้นำอย่างนายมาครงเป็นหัวเรือขับเคลื่อนความร่วมมือด้านเศรษฐกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมให้เข้มข้นยิ่งกว่าเดิม

ด้านความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทย-ฝรั่งเศส ทั้ง 2 ประเทศมีความสัมพันธ์กันมาอย่างยาวนาน โดยมีการลงนามในแผนปฏิบัติการ (Roadmap) ความสัมพันธ์ไทย-ฝรั่งเศส สำหรับปี 2022-2024 ซึ่งจะนำไปสู่ความร่วมมือที่แน่นแฟ้นและแข็งแกร่งยิ่งขึ้นในด้านต่าง ๆ ทั้งด้านนวัตกรรม ความหลากหลายทางชีวภาพ และสุขภาพ เพื่อมุ่งสู่

อนาคตที่สดใสสำหรับประเทศฝรั่งเศส ประเทศไทย และโลกใบนี้

นายเอ็มมานูเอล มาครง ประธานาธิบดีสาธารณรัฐฝรั่งเศส ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ *Navigating a Turbulent World* โดยเรียกร้องให้ประเทศต่างๆ กลับมาเคารพกฎระเบียบระหว่างประเทศ และสนับสนุนกลไกพหุภาคี เพื่อสันติภาพและเสถียรภาพของโลก ซึ่งปัจจุบันโลกกำลังเผชิญความท้าทายที่มาจากจุดเปลี่ยน 3 ประการคือ สงครามรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลให้เกิดวิกฤติทางอาหารและพลังงาน การเผชิญหน้ากันของประเศมหาอำนาจที่เข้มข้นขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลกระทบต่อระเบียบโลก การค้าและการลงทุน และการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ ซึ่งเป็นทั้งความท้าทายและโอกาสสำหรับโลกและผู้นำธุรกิจที่จะร่วมมือกันสร้างการเปลี่ยนแปลงแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ

“นายเอ็มมานูเอล มาครง มีบทบาทสำคัญในระดับสหภาพยุโรปในการขับเคลื่อนปณิธานเรื่องการลดโลกร้อน ผ่านแผนการปฏิรูปสีเขียว และมาตรการทางภาษีของสหภาพยุโรป”

“กรุงไทย” ร่วมต้อนรับประธานาธิบดีฝรั่งเศส

บนเวที APEC CEO SUMMIT THAILAND 2022

สนับสนุนความร่วมมือแก้วิกฤตโลกร้อน



“ผยง ศรีวณิช” กล่าวต้อนรับ “เอ็มมานูเอล มาครง” ประธานาธิบดีสาธารณรัฐฝรั่งเศส บนเวที APEC CEO SUMMIT THAILAND 2022 ซึ่งขมนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจสู่ความยั่งยืน สนับสนุนการผลักดันความร่วมมือรับมือวิกฤติการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลก

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ได้รับเกียรติกล่าวต้อนรับ นายเอ็มมานูเอล มาครง ประธานาธิบดีสาธารณรัฐฝรั่งเศส ในเวทีการประชุมสุดยอดผู้นำธุรกิจเอเปค APEC CEO SUMMIT THAILAND 2022 โดยชื่นชม

นโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจของฝรั่งเศส ภายใต้การนำของนายมาครง ที่ทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวกลับคืนสู่ระดับก่อนวิกฤติโควิด-19 ได้เร็วกว่าประเทศอื่นๆ ในยุโรป ทำให้ฝรั่งเศสเป็นเป้าหมายการลงทุนของนักลงทุนทั่วโลก อีกทั้ง ยังสร้างโอกาสจากวิกฤติเตรียมความพร้อมประเทศสู่การเติบโตอย่างยั่งยืนท่ามกลางความท้าทายของโลกธุรกิจในอนาคตที่เปลี่ยนผ่านไปสู่โลกสีเขียวและโลกดิจิทัล

นายมาครง เป็นหนึ่งในผู้นำที่สนับสนุนความตกลงปารีส (Paris Agreement) แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นที่จะนำประเทศฝรั่งเศสเข้าสู่การเปลี่ยนผ่าน

“นายเอมมานูเอล มาครง มีบทบาทสำคัญ ในระดับสหภาพยุโรปในการขับเคลื่อนปณิธาน เรื่องการลดโลกร้อน ผ่านแผนการปฏิรูปสีเขียว และมาตรการทางภาษีของสหภาพยุโรป ”

ไปสู่พลังงานสะอาด โดยเรียกร้องให้มียุทธศาสตร์สนับสนุนการเปลี่ยนผ่านไปสู่ความยั่งยืนทางระบบนิเวศ และสนับสนุนให้มีการหา “จุดสมดุลระหว่างการสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจและผลกระทบต่อระบบนิเวศ” ในประเทศฝรั่งเศส พร้อมมีบทบาทสำคัญในระดับสหภาพยุโรป ในการขับเคลื่อนปณิธานเรื่องการลดโลกร้อน ผ่านแผนการปฏิรูปสีเขียวและมาตรการทางภาษีของสหภาพยุโรป (European Green Deal) นับเป็นแบบอย่างที่ดีให้กับประเทศอื่นทั่วโลก

ทั้งนี้ การที่นายมาครงได้รับการเลือกตั้งให้เข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีฝรั่งเศสเป็นสมัยที่ 2 ในเดือนพฤษภาคม 2565 ที่ผ่านมา แสดงให้เห็นถึงความสำเร็จในการบริหารประเทศในสมัยแรก ซึ่งนับเป็นโอกาสอันดีทั้งของฝรั่งเศส ยุโรป และทั่วโลกที่จะมีผู้นำอย่างนายมาครงเป็นหัวเรือขับเคลื่อนความร่วมมือด้านเศรษฐกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมให้เข้มข้นยิ่งกว่าเดิม

ด้านความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทย-ฝรั่งเศส ทั้ง 2 ประเทศมีความสัมพันธ์กันมาอย่างยาวนาน โดยมีการลงนามในแผนปฏิบัติการ (Roadmap) ความสัมพันธ์ไทย-ฝรั่งเศส สำหรับปี 2022-2024 ซึ่งจะนำไปสู่ความร่วมมือที่แน่นแฟ้นและแข็งแกร่งยิ่งขึ้นในด้านต่าง ๆ ทั้งด้านนวัตกรรม ความหลากหลายทางชีวภาพ และสุขภาพ เพื่อมุ่งสู่

อนาคตที่สดใสสำหรับประเทศฝรั่งเศส ประเทศไทย และโลกใบนี้

นายเอมมานูเอล มาครง ประธานาธิบดีสาธารณรัฐฝรั่งเศส ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ Navigating a Turbulent World โดยเรียกร้องให้ประเทศต่างๆ กลับมาเคารพกฎระเบียบระหว่างประเทศ และสนับสนุนกลไกพหุภาคี เพื่อสันติภาพและเสถียรภาพของโลก ซึ่งปัจจุบันโลกกำลังเผชิญความท้าทายที่มาจากจุดเปลี่ยน 3 ประการคือ สงครามรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลให้เกิดวิกฤติทางอาหารและพลังงาน การเผชิญหน้ากันของประเทศมหาอำนาจที่เข้มข้นขึ้นอย่าง

ต่อเนื่อง ส่งผลกระทบต่อระเบียบโลก การค้าและการลงทุน และการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ ซึ่งเป็นทั้งความท้าทายและโอกาสสำหรับโลกและผู้นำธุรกิจที่จะร่วมมือกันสร้างความเปลี่ยนแปลงแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ

แวดวง การเงิน

■ ■ ■ คุณชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)...ได้กล่าวต้อนรับ นายเฟอร์ดินานด์ “บองบอง” มาร์กอส จูเนียร์ ประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐฟิลิปปินส์ ในโอกาสให้เกียรติกล่าวปาฐกถาในที่ประชุม APEC Business Advisory Council 2022 (ABAC 2022)...ทั้งนี้ ธนาคารกรุงเทพ ดำเนินธุรกิจอยู่ในประเทศฟิลิปปินส์มานานเกือบสามทศวรรษ...โดยธนาคารกรุงเทพ สาขามะนิลา เปิดให้บริการมาตั้งแต่ปี 2538...!! กล่าวได้ว่า...ปัจจุบัน ธนาคารกรุงเทพ...เป็น “ธนาคารชั้นนำระดับภูมิภาค” เป็นประตูแห่งโอกาสด้านการค้าการลงทุน ด้วยเครือข่ายบริการที่ครอบคลุม เชื่อมโยงโครงสร้างพื้นฐานทางการเงินในระดับภูมิภาค... ด้วยจำนวนสาขาในต่างประเทศที่มากกว่า 300 สาขา ครอบคลุม 14 เขตเศรษฐกิจสำคัญของโลกโดยเฉพาะในกลุ่มประเทศอาเซียน ที่ธนาคารมีสาขาครอบคลุมถึง 9 ประเทศ จากสมาชิกทั้งหมด 10 ประเทศ...**ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)**...ออกหุ้นกู้อนุพันธ์แฟรงก์โฟม “กรุงไทย Step-up Callable Note” อายุ 5 ปี ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ขาดทุนเต็มมูลค่าเงินต้น 100% รับดอกเบี้ยแบบขั้นบันได ทุก 3 เดือน เริ่มต้นปีแรก 1.60% ต่อปี สูงสุด 4.4% ต่อปี โดยมีเงื่อนไขธนาคารสามารถไถ่ถอนก่อนกำหนดได้หลังปีที่ 1 เป็นต้นไป...เพิ่มโอกาสสร้างผลตอบแทนยิ่งขึ้น เสนอขายผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ ลงทุนขั้นต่ำ 5 ล้านบาท เปิดจอง 23-25 พฤศจิกายน 2565...



**ชาติศิริ
โสภณพนิช**



**รวิทร์
บุญญาสุสาน**

คุณวิวัฒน์ บุญญาสุสาน รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ในฐานะธนาคารพาณิชย์ชั้นนำของประเทศ ธนาคารกรุงเทพมุ่งมั่นพัฒนาผลิตภัณฑ์การเงินและนวัตกรรมการลงทุนใหม่ๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่ม ท่ามกลางภาวะตลาดโลกที่มีความผันผวนสูง โดยธนาคารเป็นผู้นำในการออกหุ้นกู้อนุพันธ์ปี 2565 จำนวนกว่า 18,000 ล้านบาท ด้วยจุดเด่นในการคุ้มครองเงินต้น 100% ซึ่งได้รับการยอมรับที่ดีจาก ผู้ลงทุนอย่างต่อเนื่อง โดยรุ่นล่าสุดคือ หุ้นกู้อนุพันธ์แฟรงก์ “Krungthai Fixed Range Inverse Floater”...**■ ■ ■** หลังจากในช่วง 9 เดือนปี’65 กำไรแตะ 189.44 ล้านบาท...**คุณรัฐ วงสาธุสกุล กรรมการผู้จัดการ บมจ. เวลด์เฟล็กซ์ (WFX)**...ก็ยังต้องขับเคลื่อนต่อไป...ต้องเร่งทำผลงาน...ช่วงนี้เลยขยับเดินสายต่างประเทศอย่างต่อเนื่องเพื่อบุกตลาดกลุ่มใหม่ๆ ประเทศในแถบเอเชีย อาทิ เวียดนาม อินโดนีเซีย บังกลาเทศ, แถบยุโรป อาทิ รัสเซีย ตุรกี อุซเบกิสถาน และแถบอเมริกาใต้ อาทิ บราซิล เม็กซิโก โคลอมเบีย เปรู แอมเดรียสเกาะกลุ่มประเทศแอฟริกา อย่าง อียิปต์ โมร็อกโก แอลจีเรีย ดูนีเซีย...เห็นแบบนี้ยอดขายและเป้าหมายได้ปีนี้ที่ตั้งไว้ว่าจะเติบโต 10-15% คงจะดันไม่ไหวแล้ว....แ่วๆ มาว่า Q4 นี้...มีทุนออเดอร์ล่วงหน้าเพียงจนทะลักถึงต้นปี’66 กันทีเดียว...**■ ■ ■** จากกรณีธุรกรรมซื้อขายหุ้น MORE ที่สร้างความเสียหายในวงกว้าง...**บริษัทหลักทรัพย์ โอรา จำกัด (มหาชน)** (“บ.ล. โอรา จำกัด (มหาชน)”) ทำจดหมายเพื่อชี้แจงต่อผู้ถือหุ้น นักลงทุน และสื่อมวลชน ถึงกรณีดังกล่าวว่า บ.ล.โอรา จำกัด (มหาชน) ขอยืนยันว่าบริษัทฯ ไม่มีการนำทรัพย์สินของลูกค้าที่อยู่ในความครอบครองของบริษัท ไปชำระเป็นค่าซื้อหลักทรัพย์กับสำนักหักบัญชี (“TCH”) โดยที่ลูกค้าไม่ได้มีคำสั่งหรือยินยอมให้ดำเนินการ...**■ ■ ■**

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

บล.กสิกรไทย ยกหุ้น 'ไทย-จีน' เด่นสุด 6 เดือนแรกปี 66 'กูรู' แนะนำจัดพอร์ตรับศก.ฟื้น

“กรุงไทย” ชูการลงทุน
ปีหน้าเป็นปีทอง
ของ “บอนด์ทั่วโลก”
ขานรับยิลด์ระดับ 10%

กรุงเทพธุรกิจ • “4กูรู” แนะนำจัดพอร์ตลงทุนปี 2566 “เอสซีบีซีไอโอ” ยกชี้การลงทุน “พอร์ตที่จะสร้างกระแสเงินสด” ด้าน “บล.กสิกรไทย” ให้หุ้นไทย-จีน ผลตอบแทนเด่นสุดใน 6 เดือนแรก ปีหน้า “กองทุนยูโอบี” ส่งสัญญาณมองลงทุนในภาพเศรษฐกิจฟื้น “กรุงไทย” ชูการลงทุนปีหน้าเป็นปีของ “บอนด์ทั่วโลก”

“กรุงเทพธุรกิจ” ฐานเศรษฐกิจและเนชั่นทีวี จัดงานสัมมนา WEALTHFORUM ลงทุนอย่างไรให้รวยปี 3 บนเวทีสัมมนาในหัวข้อ “จัดพอร์ตลงทุนทำกำไร 2023” โดยมี “4กูรูวงการลงทุน” มาร่วมแนะนำการลงทุนในปี 2566 ควรจัดพอร์ตลงทุนอย่างไร

นายศรัชัย สุเนตต์ตา ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน Investment Office and Product และผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารฝ่าย SCB Chief Investment Office (SCB CIO) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ปัจจัยที่นักลงทุนทั่วโลกส่วนใหญ่มีความเห็นตรงกันในปี 2566 คือ ความไม่แน่นอนของเรื่องเงินเพื่อสะท้อนผ่านตัวเลขเงินเฟ้อสหรัฐ เดือนต.ค.ที่ผ่านมา แม้จะลดลงบ้าง แต่ยังถือว่าอยู่ในระดับสูงรวมทั้งธนาคารกลางทั่วโลกยังส่งสัญญาณไม่ประมาทเพราะยังไม่สามารถทำให้เงินเฟ้อกลับเข้ามาอยู่ในกรอบ ฉะนั้น ทิศทางอัตราดอกเบี้ยยังอยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง



แนะนำกลยุทธ์การลงทุน
ปีหน้าแนะนำจัดพอร์ต
ลงทุนลักษณะพอร์ต
ที่จะสร้างกระแสเงินสด
เพราะการสร้างกระแสเงินสด
เป็นสิ่งที่จับต้องได้ง่าย

ศรัชัย สุเนตต์ตา



มองการลงทุน
ตลาดหุ้นไทย
6 เดือนแรกปีหน้า
สร้างผลตอบแทนที่ดี
ให้รอบดัชนีปีหน้า
1,740 จุด

สรพล วีระเมธิกุล

และแนวโน้มปรับอัตราดอกเบี้ยได้
อีกไปถึงไตรมาส 1 ปี 2566

โดยคาดว่าจะการขึ้นอัตราดอกเบี้ยในเดือนธ.ค. นี้ นักลงทุนส่วนใหญ่ของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะขึ้นดอกเบี้ยระดับ 0.50-0.75% ซึ่งยังเป็นการขึ้นในระดับแรง ดังนั้น ผลกระทบที่จะตามมาหลังขึ้นดอกเบี้ยแบบนี้ส่งผลต่อกำลังซื้อของคนทั่วโลกจะลดลง จากปัญหาเงินเฟ้อสูง ดอกเบี้ยสูง

ส่งผลให้ต้นทุนต่างๆ เพิ่มขึ้น ซึ่งจะ
ทำให้ภาคเอกชนต้องใช้เวลาระยะยาว
ในการลงทุนมากยิ่งขึ้น

นอกจากนั้น ยังมีความเสี่ยง
เรื่องของความขัดแย้งทางภูมิศาสตร์
ของประเทศ เพิ่มความกังวลให้
นักลงทุนอีก ซึ่งเป็นภาพที่เกิดขึ้นทั่วโลก
ไม่ใช่ประเทศใดประเทศหนึ่ง โดยเฉพาะ
ประเทศขนาดใหญ่ สหรัฐ ยุโรป และจีน
จะทำให้เกิดความกังวลของนักลงทุน



**ผู้จัดการกองทุน
มองปีหน้าเศรษฐกิจ
มีโอกาสฟื้นตัวสูงมาก
ยกตราสารหนี้
ผลตอบแทนตราสารหนี้
ระดับ 10%**

จิตติพล พกษามาธานันท์



**ปีหน้าเป็นปี
แห่งการลงทุนบอนด์
ทั่วโลกมีโอกาสรับ
ผลตอบแทนที่ต่อเนื่อง
จากปัจจุบัน
ผลตอบแทนโดดเด่น**

ประมุข มาลาลิทธิ

ว่าสิ่งที่ตามมาก็จะเห็นการหดตัวของเศรษฐกิจของกลุ่มประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่ ซึ่งตอนนี้นักลงทุนส่วนใหญ่มองเห็นตรงกันว่า การเกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยสูงขึ้นมากเมื่อเปรียบเทียบกับมุมมองเมื่อหลายเดือนที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลมาจากยาแรงที่เฟดใช้

สำหรับ "กลยุทธ์การลงทุน" ปีหน้าแนะนำจัดพอร์ตลงทุนลักษณะ "พอร์ตที่จะสร้างกระแสเงินสด" เพราะการสร้างกระแสเงินสดเป็นสิ่งที่นักลงทุนจำเป็นต้องได้ง่าย ซึ่งในช่วงหลายปีที่ผ่านมา "ผลตอบแทน" (รีเทิร์น) ตราสารหนี้ทั่วโลกต่ำมาก แต่วันนี้ผลตอบแทนตราสาร

หนี้สูงขึ้นจากเดิมมาก เป็นผลจากนโยบายดอกเบี้ยทั่วโลก ดังนั้นการลงทุนในตราสารหนี้เป็นทางเลือกลงทุนที่ดี โดยเลือกลงทุนตราสารหนี้

ที่มีอายุยาว เพราะให้ผลตอบแทนค่อนข้างดีมาก

อย่างไรก็ตาม จากแนวโน้มการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในแต่ละประเทศที่มีความแตกต่างกันน้อยลง จะทำให้มีการลงทุนใน Thematic investment funds ในอุตสาหกรรมและบริษัทที่มีพื้นฐานแข็งแกร่งและธุรกิจเฉพาะทางมากขึ้น รวมทั้งธุรกิจที่สามารถเกาะกระแสการเติบโตของเมกะเทรนด์ในอนาคตได้ จะมีความน่าสนใจและน่าลงทุนมากขึ้น

นายสรพล วีระเมธิกุล ผู้อำนวยการอาวุโสบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) กลสิกรไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า มมองการลงทุนในตลาดหุ้นไทยในช่วง 6 เดือนแรก ปี 2566 จะสร้างผลตอบแทนที่ดี (Outperform) ด้วย 3 ปัจจัยคือ 1. เมืองไทยเปิดประเทศล่าช้า ซึ่งจังหวะที่เปิดประเทศคนอื่นๆ กำลังเข้าสู่ภาวะ

ถดถอย ขณะที่เศรษฐกิจไทยกำลังเป็นขาขึ้น โดยเฉพาะได้ท่องเที่ยวเข้ามาช่วยในช่วง 6 เดือนข้างหน้า ขณะที่สหรัฐ-ยุโรปเปิดประเทศแล้วเร็วกว่าๆ ซึ่งเศรษฐกิจประเทศอื่นเป็นขาหลงแต่ไทยเป็นขาขึ้นแบบอ่อนๆ

2. สถานการณ์ลงทุนในตลาดหุ้นไทย (SET Index) คาดดอกเบี้ยสหรัฐยังมีแนวโน้มเป็นขาขึ้น ซึ่งคาดว่าอยู่ในกรอบ 5.00-5.25% ในเดือนมี.ค. ซึ่งในยุโรปก็ต้องขึ้นตาม ส่วนไทยและจีนไม่มีความจำเป็นต้องเร่งขึ้นดอกเบี้ยเพราะประเทศไทยไม่ได้มีปัญหาเรื่องเงินเพื่อชิงจากคาดการณ์เงินเฟ้อของไทย น่าจะเข้าในกรอบเป้าหมายไตรมาส 2 ปี 2566 ดังนั้นเมื่อเงินเฟ้อไม่ได้เป็นปัจจัยกดดันเหมือนประเทศฝั่งยุโรป หรือ สหรัฐ ฉะนั้นเงินเฟ้อจะไม่ใช่อุปสรรคของเมืองไทย สะท้อนว่าไม่มีความจำเป็นต้องเร่งขึ้นดอกเบี้ย เหมือนยุโรปและสหรัฐ

ที่ดอกเบี้ยจะอยู่ระดับ 4-5%

และ 3. มองว่าเศรษฐกิจจีนผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว ซึ่ง บล.กลสิกรไทยเพิ่มน้ำหนักลงทุนหุ้นจีนเนื่องจากมองว่าประเทศจีนยังสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจการเงินและการคลังได้ ขณะที่ยุโรปและสหรัฐไม่สามารถกระตุ้นการเงินและการคลังได้แล้ว เพราะการเงินเฟ้อระดับสูงกดดันอยู่ ดังนั้น ตลาดหุ้นที่จะดีอยู่ในช่วง 6 เดือนแรกปีหน้า มองว่ายังเป็นในกลุ่มตลาดหุ้นเกิดใหม่ โดยทาง บล.กลสิกรไทยเลือกตลาดหุ้น "ไทย-จีน" ที่มีผลตอบแทนระดับนำลงทุน และในครึ่งปีหลังปี 2566 คาดฟันด์โฟลว์จะไหลกลับไปในตลาดประเทศพัฒนาแล้ว อย่าง สหรัฐ และ ยุโรป ขณะที่ในครึ่งปีหลังปี 2566 ตลาดหุ้นไทยจะเริ่มมีความเสี่ยงเรื่องเศรษฐกิจเข้ามา

สำหรับ บล.กลสิกรไทย มีมุมมองเชิงบวก โดยเลือก 3 อุตสาหกรรมที่น่าสนใจคือ 1. ธุรกิจความงาม มองว่าคนจีนน่าจะเข้ามาทำศัลยกรรมในไทยมากขึ้น 2. กลุ่มอาหารสัตว์เลี้ยงมองตลาดปัจจุบันมีการเติบโตสูงมาก

โดย บล.กลสิกรไทยมีมุมมองเชิงบวก โดยเลือก 3 อุตสาหกรรมที่น่าสนใจคือ 1. ธุรกิจเสริมความงาม คาดว่าคนจีนจะเข้ามาดูแลความงามในไทย

2. อาหารสัตว์ ตลาดเติบโตมาก
3. กลุ่มเทคโนโลยี 4. กลุ่มโรงไฟฟ้า
“ปีหน้ามองตลาดหุ้นจีน-ไทย
มีโอกาสสร้างผลตอบแทนที่ดี
ในครึ่งปีแรกหลังจากนั้นเศรษฐกิจสหรัฐ
ฟื้นตัวฟัณฑ์ฟัณฑ์จะไหลกลับ โดย
1,740 จุด หลังจากนั้นให้ทยอยขาย
ทำกำไร เพราะไม่เชื่อว่าตลาดหุ้นไทย
จะไปไกลกว่านี้”

ดร.จิตพล พลุกษามะธานันท์
นักกลยุทธ์การลงทุนบริษัทหลักทรัพย์
จัดการกองทุน ยูโอบี (ประเทศไทย)
จำกัด กล่าวว่า ปีหน้ามุมมอง
ผู้จัดการกองทุนต้องมองหา
แนวโน้มใหม่ๆ ที่จะเข้ามาเปลี่ยน
การลงทุนให้เป็นขึ้นเป็นอัน ซึ่งใน
ปีที่ผ่านมาสินทรัพย์การลงทุนแทบจะ
ทุกตัวปรับตัวลงหมดเลยเพราะฉะนั้น
สิ่งที่ทำให้ผู้จัดการกองทุนตื่นตัวมาก
คือในปีหน้าเศรษฐกิจมีโอกาสฟื้นตัว
สูงมาก แต่ก็มีความเสี่ยงว่าการฟื้นตัว
จะเกิดได้จริงหรือไม่

โดยมองในภาพรวม 3 เรื่องใหญ่
คือ เรื่องแรก ภาพรวมของเศรษฐกิจ
จะเป็นตัวที่บอกชัดเจนที่สุดการลงทุน
ควรจะวางเงินไว้ตรงไหนหากเศรษฐกิจ
มีโอกาสฟื้นตัวเงินต้องไหลไปก่อนไม่ใช่
รอให้เศรษฐกิจฟื้นตัวก่อนเพื่ออนาคตจะ
ได้ราคาที่ดีที่สุด เรื่องที่ 2 ความเสี่ยงจะมี
ความชัดเจนมาก ในปีหน้าจุดที่น่าสนใจ
คือระดับราคาของสินทรัพย์ทั่วโลก
อยู่ในระดับที่เหมาะสมมาก

โดยหากมองที่ตราสารหนี้จะเห็นว่า
ผลตอบแทนตราสารหนี้ระดับ 10%

มีให้เห็นแล้ว ซึ่งผู้จัดการกองทุน
มองในภาพใหญ่ ซึ่งสัญญาณการซื้อๆ
ขายๆ ยังจะเห็นไปอีกระยะเพราะตลาด
ยังปรับฐานไม่เสร็จ แต่หลังจากนั้น
จะเห็นผลตอบแทนเป็นขาสูงใน
ครึ่งหลังปีหน้า

“ปีหน้าสิ่งที่เกิดขึ้นคือเศรษฐกิจ
เข้าสู่ภาวะถดถอย และประเทศที่จะ
เกิดคือ สหรัฐมองว่าเศรษฐกิจจะเฉลี่ย
ติดลบ 0.5% ยุโรป เฉลี่ยติดลบ 1%
ฝั่งเอเชียคือ จีนและญี่ปุ่น”

นายประมุข มาลาสิทธิ์ Head of
CIO Official ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า
ภาพการลงทุนปีหน้าเป็นปีของบอนด์
ทั่วโลก “THE YEAR OF BOND”
จากปัจจัยหนุนเศรษฐกิจโลกชะลอตัว
เงินเฟ้อผ่านจุดสูงสุดไปแล้ว ทำให้
ดอกเบี้ยมีโอกาสปรับขึ้นสูงถึงสิ้นปี
และปีหน้ามีโอกาสปรับตัวลดลง
หนุนผลตอบแทนปรับเพิ่มขึ้น
ดังนั้นเป็นโอกาสการลงทุนใน
“กองทุนตราสารหนี้โลก” ผลตอบแทน
ปรับเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 10% ต่อปี
ในปัจจุบัน

“โดยกรุงไทยมองปีหน้าเป็นปี
แห่งการลงทุนบอนด์ทั่วโลก ซึ่งมีโอกาส
รับผลตอบแทนที่ดีต่อเนื่องจากปัจจุบันผล
ตอบแทนโดดเด่น โซวียลด์ กองทุน
ตราสารหนี้โลกอยู่ที่ 10% แนะนำเพิ่ม
สัดส่วนลงทุนตราสารหนี้เป็น 60%
อีก 40% ทยอยสะสมหุ้น มุ่งหุ้นไทย-
อินโดนีเซีย-อินเดีย เน้นกลุ่มดีเฟนซี
ป้องกันความเสี่ยงตลาดประเทศพัฒนา
แล้วชะลอตัว”

ดังนั้นสำหรับพอร์ตลงทุนปัจจุบัน
แนะนำให้เพิ่มสัดส่วนการลงทุนตราสารหนี้
มาเป็น 60% และอีก 40% เป็นการลงทุนหุ้น
ยังคงให้น้ำหนักการลงทุนในหุ้นเอเชีย
3 ประเทศที่น่าสนใจลงทุนได้แก่ ไทย
อินโดนีเซีย อินเดีย เริ่มทยอยสะสม
เข้าลงทุนได้ในช่วงตลาดปรับฐาน

สำหรับการลงทุนหุ้นไทยมองว่ายังให้เน้น
กลุ่ม “หุ้นดีเฟนซีฟ” เพื่อป้องกันความเสี่ยง
ตลาดประเทศพัฒนาแล้วชะลอตัวลง และ
ความเสี่ยงเกิดวิกฤติตลาดเกิดใหม่

เพราะการลงทุนหุ้นไทยยังมอง
เป็นการลงทุนในระดับเท่ากับตลาดหุ้น
ประเทศเกิดใหม่ ซึ่งมองว่า ในปีหน้า
กลุ่มประเทศเกิดใหม่ยังต้องระมัดระวัง
ความเสี่ยงจากในแต่ละประเทศยังมี
วัฏจักรของวิกฤติที่แตกต่างกัน

ขณะที่เงินเฟ้อหลายประเทศ
ยังอยู่ระดับสูง เศรษฐกิจขนาดใหญ่
หลายประเทศกำลังเข้าสู่ภาวะถดถอย
อีกทั้งความขัดแย้งทางด้านภูมิรัฐศาสตร์
ยังสร้างความไม่แน่นอนได้ยังคงดัน
ตลาดปรับฐานได้อยู่

“มองว่าการลงทุนต้องเปลี่ยนให้ทัน
กับการเปลี่ยนแปลงในระยะข้างหน้า
เพราะเมื่อ 10 ปีที่ผ่านมา เป็นธีมโกลเบล
ไรเซชัน เงินเฟ้อลดลง ทุกคนเข้าถึง
สินทรัพย์ได้อย่างเสรี ราคาสินทรัพย์ไม่แพง
ตอนนั้นหลายกองทุน NAV ไม่เกิน 10 บาท
แต่หลังจากนั้นอีก 10 ปีข้างหน้า เป็นธีม
ดีโกลเบลไรเซชันเงินเฟ้ออยู่ระดับสูง
ราคาสินทรัพย์แพงขึ้น แต่ผลตอบแทน
ก็มีโอกาสเพิ่มขึ้นด้วย”